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FÖRORD 
 

Detta examensarbete har skrivits som en avslutande del av Högskoleingenjörsprogrammet, 

inriktning byggteknik på Örebro universitet. 

 

Vi vill tacka våra handledare Anders Lindén (programansvarig Högskoleingenjör, byggteknik, 

Örebro universitet), Jaqueline Kristersson (HR-partner, NCC building Örebro/Värmland) 

samt alla som har tagit sig tid att svara på utskickade enkäter. 

 

Vi har valt att skriva om detta ämne för att det råder en ojämn könsfördelning mellan kvinnor 

och män i byggproduktion. En del av de kvinnor som jobbar inom byggproduktion väljer av 

olika anledningar att lämna byggproduktion och söka sig vidare till andra roller inom 

byggbranschen. I detta arbete hoppas vi på att hitta svar till varför en del kvinnor väljer att 

söka sig vidare. De funna svaren hoppas vi senare ska kunna användas som underlag för 

vidare studier. 

 

Linda Abrahamsson och Hama Anwar 

 



 

 

  

SAMMANFATTNING 
 

Inom byggproduktion kan bristande arbetsmiljö och utvecklingsmöjligheter för kvinnor leda 

till att värdefull kompetens går förlorad. Det har uppmärksammats att byggbranschen präglas 

av en föråldrad manskultur.  

 

Byggbranschen är överlag en mansdominerad bransch och framförallt är könsfördelningen 

mest ojämn i byggproduktion där det är brist på kvinnor. De kvinnor som arbetar i 

byggproduktion väljer ofta efter ett par år att lämna sin roll för en annan i byggbranschen. 

I detta arbete är ambitionen att genom enkätundersökningar kartlägga hur kvinnor upplever 

och har upplevt sitt arbete inom byggproduktion. Därigenom är förhoppningen att kunna 

utläsa faktorer och mönster som vidare kan användas av branschen för att kunna göra riktade 

insatser i frågan att locka och behålla fler kvinnor i byggproduktion.  

 

Arbetet har till viss del skrivits tillsammans med byggföretaget NCC building 

Örebro/Värmland. Genom arbetets resultat vill NCC kunna jämföra sig och bedöma hur långt 

i utvecklingen de som företag har kommit i jämställdhetsfrågan gentemot resten av branschen. 

 

För att hitta svar till arbetets frågeställningar har dels en litteraturstudie gjorts samt 

enkätundersökningar som skickats ut till både kvinnor och män med olika roller inom 

byggproduktion. Upplägget på enkäten var blandat med frågor där respondenterna hade 

möjlighet att svara med olika svarsalternativ eller en fritextruta. Enkäterna skickades ut till 

kvinnor anställda på NCC Örebro/Värmland samt till kvinnor i branschen på blandade 

arbetsplatser och orter runt om Sverige. Det skickades även ut enkäter till en grupp män på 

NCC Örebro/Värmland för att kunna göra jämförelser på likvärdiga frågor som ställdes både 

till kvinnorna och männen. 

 

Resultatet indikerar på att kvinnor i byggproduktion många gånger inte har samma 

förutsättningar som män. Vid jämförelse av kvinnor anställda på NCC Örebro/Värmland och 

övriga kvinnor med erfarenhet inom byggproduktion ses små procentuella skillnader i vissa 

frågor som indikerar på att NCC har en mer välmående arbetsplats för kvinnor. 
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SUMMARY 

 

A lack of work environment and development opportunities for women in the construction 

production sector might lead to loss of valuable skills. It has been noted that the construction 

production is imprinted by an older maleculture.  

 

The construction industry is generally a male dominated industry and the gender distribution 

is most uneven within the construction production where there is a shortage of women.  

 

Women who work in construction production often choose to leave their role for another 

within the industry after a couple of years. The ambition with this study is through surveys 

map how women experience and have experienced their work in construction production. The 

goal is to find factors and patterns that later on can be used by the construction industry in 

effort on the matter of attracting and retaining more women in construction production.  

 

This essay has partially been written with the construction company NCC Building 

Örebro/Värmland. Through the results of this essay, NCC wants to be able to compare and 

weigh up how far they as a company have come in the gender equality issues compared to the 

rest of the construction production sector.  

 

In order to find answers to the essays questions a literature study and data collection was 

done. Multiple surveys were sent out to both women and men with different roles in the 

construction production. The respondents had the opportunity to answer with different 

alternatives and in some of the questions write comments. The surveys were sent out to 

women employed at NCC Örebro/värmland and to women in the industry at different 

workplaces and locations around Sweden. A survey was also sent out to a group of men at 

NCC Örebro/Värmland in order to make a comparison on equivalent questions that were 

asked both to women and men. 

 

The results indicate that women in the construction production do not always have the same 

possibilities as men. When a comparison was carried out between women at NCC 

Örebro/Värmland and other women with experience in the construction industry it shows a 

small percentage difference in certain matters that NCC has a more prosperous workplace for 

women. 
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1.  INLEDNING 

 

1.1.  Bakgrund 
 

Länge har könsfördelningen varit ojämn inom byggproduktion, både bland yrkesarbetare och 

tjänstemän. Detta har varit ett aktuellt bekymmer i många år som i sin tur till viss grundar sig 

på de oskrivna könsrollerna som länge funnits i samhället. Detta har resulterat i att en del 

kvinnor väljer att lämna byggproduktion då den gamla andan fortfarande till viss del lever 

kvar. En del kvinnor i byggproduktion känner avsaknad av trygghet på arbetsplatsen på grund 

av bristande arbetsmiljö och arbetskultur där de många gånger upplever machokultur och 

orättvis arbetsfördelning. Många stora byggföretag jobbar med de globala målen för bland 

annat en ökad jämställdhet. NCC är ett av de större byggföretagen som aktivt jobbar för 

jämställdhet och som i detta arbete jämförs mot övriga Sverige. 

 

1.2.  Syfte 

 

Syftet med arbetet var att undersöka följande:  

 

● Vilka som är de största faktorerna till att kvinnor funderar på och väljer att 

lämna byggproduktion. 

● Vilka specifika faktorer kan användas som underlag i vidare arbete för att 

attrahera och behålla kvinnor inom byggproduktion. 

● Om den upplevda arbetsmiljön för kvinnor i byggproduktion skiljer sig åt 

mellan NCC building region Örebro/Värmland och övriga Sverige.  

 

1.3.  Avgränsning 

 

Arbetet är avgränsat till att undersöka erfarenheter hos de kvinnor som arbetar i 

byggproduktion just nu och de kvinnor som tidigare har arbetat i byggproduktion. Det har 

även samlats in data från en grupp män inom byggproduktion på NCC building 

Örebro/Värmland för att i vissa frågor kunna jämföra mäns svar med kvinnornas i några av 

frågorna. 
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2.  METOD 

 

2.1. Litteraturstudie 

I detta arbete har det genomförts en förstudie om diskrimineringslagen, arbetsmiljölagen och 

arbetsgivarens ansvar för att samla in data och få en bra uppfattning om vad som är en bra 

arbetsmiljö för att varje arbetstagare ska känna sig nöjd och trygg på respektive arbetsplats. 

 

Det har även genom publicerade rapporter samlats in information om vilka faktorer som 

bidrar till att skapa en attraktiv arbetsplats. De studerade rapporterna är “Framtidens arbetsliv” 

framtagen av fastighetsbolaget Castellum samt “Sveriges mest attraktivaste arbetsgivare 

2020” framtagen av bemanningsföretaget Randstad.  

 

2.2.  Enkätundersökning 

 

För att få ett så tillförlitlig och trovärdigt underlag som möjligt till detta examensarbete 

skapades det ett flertal digitala enkäter med syftet att undersöka och hitta svar till de 

utformade frågeställningarna. Det ställdes en mängd utvalda frågor i enkätundersökningarna 

med fokus på hur medarbetarna upplever arbetsmiljön i byggproduktion. Frågorna togs fram i 

samråd med både intern och extern handledare från Örebro Universitet och NCC. 

För att kunna göra en jämförelse mellan kvinnor och mäns svar i utvalda frågor skickades det 

även ut en enkät till en grupp män på NCC. 

 

Enkäterna skapades i webbaserade programmet Google Forms som senare skickades ut till de 

utvalda grupperna där de hade möjlighet att besvara enkäten under två veckors tid. 

Utformningen av enkäterna bestod av flervalsfrågor där i det i flesta fall gick att komplettera 

sitt givna svar med en kommentar.  

 

Enkäten som spreds till en större grupp kvinnor gavs arbetsnamnet “allmänna enkäten”. Den 

skickades ut och delades i interna grupper på Facebook för kvinnor i byggbranschen. 

Grupperna var ”Teknikkvinnor”, ”Byggare Berit” och ”Byggbranschens kvinnor”. 

Det gjordes även ett flertal delningar av enkäten på den digitala yrkesplattformen Linkedin. 

Enkäten besvarades av totalt 140 kvinnor. 

 

Enkäterna som utformades för de anställda på NCC Örebro/Värmland nådde ut till 

målgruppen genom e-post som skickades ut internt av den externa handledaren. I mailet 

presenterades det varför och i vilket syfte det genomförs en enkätundersökning. 

 

Enkäten besvarades totalt av tolv kvinnor och 33 män, som både jobbar och har jobbat på 

NCC building Örebro/Värmland. 
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3.  TEORI 

3.1.  Diskriminering 

 

Kvinnor inom byggproduktion känner att de inte får samma förutsättningar som män till att 

utveckla sig inom sitt yrke. Byggbranschen är en mansdominerad bransch och har svåra 

utmaningar med att få fler kvinnor.  Exempelvis kan kvinnor i större utsträckning än män 

känna sig diskriminerade på arbetsplatsen och förminskade i sina arbetsroller. 

 

Historisk sett finns det mönster som visar att kvinnor haft sämre möjlighet att avancera i sin 

arbetsroll än män på samma arbetsplats. Kvinnor har tilldelats arbetsuppgifter utifrån sitt kön 

och inte kompetens vilket lett till att de sen långt tillbaka fått en lägre lön och mer enkla 

arbetsuppgifter som inte anses lika värdeskapande som männens. Grunden för det utgörs 

delvis av att i slutet av 1800-talet så behövdes hastigt kvinnor på arbetsmarknaden i större 

utsträckning istället för att ta hand om hemmet på grund av ekonomiskt tillväxt i Sverige. Då 

de då inte hade någon tidigare arbetslivserfarenhet tilldelades kvinnor en lägre lön och enklare 

arbetsuppgifter. 

 

I Diskrimineringslagen regleras det om de sju olika diskrimineringsgrunderna och vad man 

som arbetstagare kan göra ifall man blir utsatt för en av dessa. Man kan bli utsatt för indirekt 

diskriminering och direkt diskriminering. Detta regleras närmare i 1 kap 4§.  

Enligt 2 kap 1§, reglerar diskrimineringsombudsman vad som gäller ifall en arbetstagare blir 

utsatt för diskriminering och vilka åtgärder en arbetsgivare måste ta gentemot en arbetstagare 

ifall diskriminering upptäcks. [1][2] 

 

Enligt arbetsmiljöverket är det arbetsgivarens ansvar att arbetsmiljön ska vara fri från 

diskriminering och kränkande särbehandling. Om en arbetstagare känner sig kränkt eller 

ofredad är det dennes ansvar att vända sig till arbetsgivaren som i sin tur har en skyldighet att 

skapa en trygghet samt förebygga kränkande särbehandling för de anställda. Detta enligt 

arbetsmiljöverkets föreskrifter om systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2015:4). [4] 

 

Enligt arbetsmiljöverkets rekommendationer ska arbetsgivaren vid arbetsmiljöarbete jobba 

utifrån föreskrifter om förbättringsprocess-modell SAM, systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 

2001:1). Processen går ut på att undersöka arbetsmiljön och vid behov utreda ohälsa och 

olyckor innan man går vidare med en riskbedömning. Därav får man hitta åtgärder och skriva 

en handlingsplan. För en förbättrad arbetsmiljö bör man även kontrollera åtgärderna innan det 

bedöms som åtgärdat. [5] 

 

När det saknas stöd och stöttning från kollegor, chefer eller någon form av forum för trygghet 

och det ej vidtas åtgärder kan det leda till en otrygghet. Det ökar maktlösheten hos den som 

känner sig utstött som i sin tur resulterar i att de drabbade hamnar i en hälsorisk. 
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3.2.  Vad utgör en attraktiv arbetsplats? 

 

Undersökningar visar att det finns ett flertal aspekter av vad som utgör en attraktiv arbetsplats. 

Förutom de psykosociala aspekterna som nämndes i avsnittet ovan så finns det ett flertal 

“hårda” värden som också visar sig vara viktiga för att en arbetsgivare ska uppfattas som 

attraktiv och lyckas behålla sin anställda. 

Fastighetsbolaget Castellum har genom undersökningar i rapporten “Framtidens arbetsliv 

2020” kartlagt vilka faktorer som är viktiga för att en arbetsplats ska uppfattas som attraktiv.  

En av faktorerna som tas upp är möjligheten till flexibilitet. Med uttrycket flexibilitet menas 

generellt att som anställd ha möjlighet att arbeta hemifrån vid behov samt kunna påverka sina 

arbetstider så en bra balans mellan arbets- och privatliv uppnås. 

Även då dagens samhälle börjar bli mer jämställt gällande hur fördelning av vardagssysslorna 

i hemmet sköts så visar en undersökning av SCB att kvinnor generellt fortfarande tar det 

största ansvaret i hushållet. Då detta kan bidra till ett mer stressfullt vardagsliv väljer kvinnor 

ofta arbetsplatser som erbjuder möjlighet till bra balans mellan privat- och yrkesliv. Enligt 

Castellums rapport anser 84% att förenkling av livspusslet gör en arbetsplats attraktiv samt att 

85% önskar en flexibel arbetsplats. 

En annan faktor som tas upp i rapporten är kollegor. 93% anser att goda kollegor är viktigt för 

en trivsam arbetsmiljö. En arbetsgivare som uppmuntrar en trevlig, inkluderande och trygg 

arbetsmiljö anses vara attraktiv där också arbetsgivare har förmåga att hantera konflikter och 

problem som uppstår.[7] 

Castellums rapport “Framtidens arbetsliv” från 2021 visar att nio av tio personer anser att en 

arbetsmiljö som är långsiktigt hållbar även är en av de attraktivaste faktorerna vid val av 

arbetsplats. Med långsiktigt hållbar menas bland annat bra luft, ljud och ljus. En arbetsplats 

med dessa faktorer gynnar bland annat produktivitet, trivsamhet, interaktion och leder till 

lägre personalomsättning.[8] 

 

Bemanning och rekryteringsföretaget Randstad har genom deras undersökning “Employer 

brand research 2021” listat de tre viktigaste kriterierna som anses mest betydande för att en 

arbetsplats ska upplevas attraktiv:  
 

1. Trevlig arbetsmiljö 

2. Intressanta arbetsuppgifter 

3. Balans mellan jobb och fritid 
 

Vid en jämförelse mellan kvinnor och män i de tre olika punkterna anser 17% fler kvinnor än 

män att det är viktigt med en trevlig arbetsmiljö. Vid intressanta arbetsuppgifter tycker 

kvinnorna att det är 2% viktigare än männen och vid balans mellan jobb och fritid 

10% mer. [9] 
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4.  RESULTAT 

4.1.  Allmänna-enkäten 
 

140 kvinnor deltog i den så kallade allmänna enkäten. Av de arbetar 79,3% i byggproduktion 

just nu och 20,7% har tidigare arbetat i byggproduktion. Enkäten inleddes med frågor 

angående arbetsroll och antal år i byggproduktion enligt figurerna 4.1.1-4.1.4. 

 

Vad har du för roll inom byggproduktion?   Vad hade du för roll inom byggproduktion? 

 

Hur många år har du arbetat inom byggproduktion?   Hur många år arbetade du inom byggproduktion? 

 

Vidare ställdes frågan “Upplever du att du som kvinna får andra 

typer av arbetsuppgifter än dina manliga kollegor?” till de kvinnor 

som arbetar i byggproduktion just nu. Enligt figur 4.1.5 svarade 

24,3% “ja”. I de tillagda kommentarerna där exempel fick ges 

hade samtliga lagt till kommentarer som innehöll en blandning av 

administrativa uppgifter, skriva protokoll vid möten, ordna med 

fika och sophantering. En respondent svarar: 
 

”Fler uppgifter med "Mjuka värden" och som ej har något direkt 

produktionsvärde. Dvs sociala aktiviteter, fika, visa folk runt, vägleda nya 

kollegor, fix och trix på kontoret (dvs vattna blommor, städa, plocka ur 

diskmaskin). Även att det inte förväntas lika mycket fysiskt arbete av mig (som att bära, skruva, röja) utan  

mer administrativa uppgifter som att klara av nya programvaror, anteckna på möten, visa hur man skriver 

lön/semester etc.” 

Figur 4.1.1. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu. 

Figur 4.1.3. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.2. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.4. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.5. Kvinnor som arbetar i 

byggproduktion just nu. 
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Enligt figur 4.1.6 svarade 37,9% “ja“ då motsvarande fråga ställdes till de 

kvinnor som har arbetat i byggproduktion. Dess kommentarer handlade 

också övervägande om att kvinnorna fick ta ett mer administrativt ansvar. 

En respondent svarade:  
 

”Min roll var väldigt administrativ till skillnad från resten i produktionsgänget. Men 

generellt på större projekt där det är fler projektingenjörer som jobbar, så upplever jag 

att man som kvinna fått ansvara över miljöfrågor och arbetsmiljö i större utsträckning 

än män. Typ registrering av produkter i miljödatabaser, arbetsmiljöenkäter etc. Oftare 

ta hand om mjuka parametrar som ”gubbarna” inte orkar med eller intresserar sig för.” 

  
 

Figurerna 4.1.7 och 4.1.8 ger svaren till 

frågan “Har/hade du känslan av att dina 

manliga kollegor tror/trodde att du 

klarar/klarade av ditt arbete sämre pga. att du 

är kvinna?”. En gemensam nämnare i båda 

gruppernas kommentarer handlade om 

upplevelsen att ofta behöva bevisa sin 

kunskap för att bli tagen på allvar.  

Samtidigt tas det upp att det idag är mer  

uppskattat med tjejer i byggproduktion och 

att som kvinna ofta erbjuds hjälp vid tyngre 

fysiska moment av omtänksamhet. 

 
 

Till kvinnorna i byggproduktion ställdes frågan “Upplever du som 

kvinna att det är svårare att göra karriär i byggproduktion jämfört med 

dina manliga kollegor?”. Enligt figur 4.1.9 upplever 36,9% att de har 

svårare att göra karriär inom byggproduktion som kvinna och 63,1% 

att de inte upplever det. 

 

 

 

 
På frågan om det anses vara brist på kvinnliga kollegor inom byggproduktion var svaren i de båda 

grupperna likvärdiga enligt figurerna 4.1.10 och 4.1.11. Största delen av svaren ansåg att det är brist 

på kvinnliga kollegor. Drygt en tredjedel av svaren i båda grupperna ansåg att det är viktigare att en 

person är en bra medarbetare än vilket kön hen har. 

Figur 4.1.6. Kvinnor som har arbetat 

i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.7. Kvinnor som arbetar i 

byggproduktion just nu 

 

Figur 4.1.8. Kvinnor som har arbetat 

i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.9. Kvinnor som arbetar i 

byggproduktion just nu. 
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Frågan om det upplevs skillnad i atmosfären på byggen där det är  

fler kvinnor besvarades enligt figurerna 4.1.12 och 4.1.13. 

Exempel på hur skillnaden märktes var bland annat att det är en  

mjukare jargong, mer omtanke, öppnare klimat, mer inkluderande, 

blandade samtalsämnen och överlag en trevligare arbetsplats. Många  

kommenterar även att de upplever att många manliga kollegor tycker  

att atmosfären ändras till det bättre då det finns en eller flera kvinnor  

på arbetsplatsen. 
 

”Det är snarare mina manliga kollegor som tycker att miljön ändras och till det  

bättre. Att det är trevligt med inte bara män på bygget och att machokulturen ändras 

och blir bättre.” 

 

”Det blir lättare med en mixad arbetsplats när det gäller kön, ålder och erfarenhet. 

Det blir ett naturliga utbyte av kunskap och respekt sinsemellan alla upplevde jag. 

Det är svårt att övervinna jargongen och den hårda kulturen i mindre projekt där 

man är ensam tjej. Speciellt om dina manliga kollegor är något uppåt åldern och 

själva vuxit upp i kulturen att ”i byggbranschen får man ta skit och vara tuff, det hör 

till”” 
 

Det är även ett antal kvinnor som kommenterar att de bara har 

erfarenhet av att vara ensam kvinna på ett bygge. De har därmed inte 

har något att jämföra med vilket gör det svårt att besvara frågan. 

 
Figurerna 4.1.14 och 4.1.15 visar svaren på frågan angående om det finns/funnits omklädningsrum för 

kvinnor i byggproduktion. De som svarade nej uppmanades kommentera hur ombytet istället skedde. 

Svaren från båda grupperna var av samma blandade karaktär och flertal kommenterade att ombyte 

sker på toalett/duschrum/städskrubb, åker till jobbet i arbetskläder, byter om på kontoret samt att de 

bytte om i samma omklädningsrum som männen. En respondent skrev:  

Figur 4.1.10. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu. 

 

Figur 4.1.11. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.12. Kvinnor som 

arbetar i byggproduktion just nu 

 

Figur 4.1.13. Kvinnor som har 

arbetat i byggproduktion. 
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”Olika från projekt till projekt, när det inte finns byter 

jag om på mitt kontor. Senaste projektet fanns ett 

omklädningsrum, men jag var tvungen gå genom 

herrarnas omklädningsrum för att nå damernas 

omklädningsrum.”.  

 

Ett flertal av de som svarade att de bytte om på 

sitt kontor upplevde att de inte kunde göra det 

helt avslappnat då kontoren ofta har fönster ut 

mot korridor. Dock verkar flertal respondenter 

uppleva att det är helt okej att byta om på  

kontor istället för på till exempel toalett. 

 
Då frågan angående önskan om könsuppdelade toaletter i byggproduktion ställdes svarades det enligt 

figurerna 4.1.16 och 4.1.17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Då frågan ställdes angående hur hygienen i 

byggbodarna upplevs gavs svaren  

enligt figurerna 4.1.18 och 4.1.19. Av 

kommentarerna som lämnades var  

ofräscha toaletter ett av de större problemen. 

Spår av avföring, folk som inte tvättar 

händerna, stänger inte dörren eller pratar 

öppet och ogenerat om sina ärenden på 

toaletten nämns. Ett flertal skriver också att 

det är på grund av dessa orsaker de önskar 

könsuppdelade toaletter. En respondent 

skriver:  

 

”Man var tvungen att gå på toa direkt efter städarna hade varit där annars var det vidrigt att gå på toa. Exempelvis kiss 

på toaringen och på golvet, folk som inte spolade efter sig. Var man tvungen att gå på toa fick man hålla sig till man kom 

hem. I köket och på bordet där man åt kunde det ligga halv eller uppätna matlådor 

 kvar från förra veckan som ingen tog rätt på.”. 
 

Figur 4.1.14. Kvinnor som arbetar 

i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.15. Kvinnor som har 

arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.16. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu. 

 

Figur 4.1.17. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.18. Kvinnor som 

arbetar i byggproduktion just nu. 

 

Figur 4.1.19. Kvinnor som har 

arbetat i byggproduktion. 
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Angående köksdelen i byggproduktion ges det ett flertal kommentarer till att det ofta är smutsigt och 

att det ofta förväntas att någon annan städar upp efter en. Många upplever att det är sämre hygien 

bland yrkesarbetarna än hos tjänstemännen. Dock nämns det även ett flertal gånger att det är väldigt 

olika standard på hygien beroende på projekt och vilken typ av personlighet de arbetande på projektet 

har. 
 

”Bristen på städning är faktiskt en enkel sak att förbättra inom byggproduktion som hade gjort arbetsmiljön bättre 

(tydligen bara kvinnor som tycker det?). Bodstädningen bekostas av projektet och i vissa projekt tycker man därför att det 

går att spara in på det. Jag tror inte att de som jobbar på ett kontor hade accepterat att det städades en gång per vecka.” 

 

På frågan hur kontorsdelen i byggproduktion upplevs svarade respondenterna enligt figur 4.1.12 och 

4.1.21. Största andelen av kommentarerna bestod av att byggbodarnas kontorsdel upplevs som 

opersonlig och oinspirerande. Ett flertal skriver att växter och mattor skulle bidra till en trevligare 

miljö. Även modernare möbler med förutsättningar för en bättre ergonomi, smartare förvaring av 

ritningar och anpassning efter kraven för moderna kontor nämns. Många upplever känslan av att 

befinna sig på en tillfällig arbetsplats även då ett projekt kan pågå i flera år. Respondenter skriver:  

 

”Grönska behövs! Bodarna är absolut tillfälliga, 

men ofta stannar samma arbetare i flera år. Ändå 

känns det som att man är på språng om man kollar 

på inredningen. In med stora växter, lite finare 

hyllor på väggarna och girlanger för att lätta upp 

stämningen. I våran bod flaggar vi även med 

prideflaggor för att sätta standarden för vad vi ska 

ha för ton på jobbet.” 

  

”Det är otroligt tråkigt, hemsk miljö. Man kan med 

enkla medel fixa till bodarna så de är fräshca. Måla 

om och skapa en miljö som man faktiskt vill vara i. 

Det känns i allmänhet som att byggbranschen har  

somnat, det är som det alltid har varit och det ändrar 

man inte på. Därför ser bodarna ut som 70-talet.” 

  

En del av respondenterna som kommenterat vill dock berätta att de är nöjda med sin arbetsmiljö och 

att dom själva ordnar så det blir trivsamt. 
 

”Fördelen med att sitta i bodetablering är att man ofta kan möblera och inreda sitt kontor efter egen smak. Tex ställa dit 

blommor eller posters.” 

 
Vid frågan “Tror du att kvinnor skulle vara mer intresserade av byggproduktion om byggbodarnas 

lokaler var mer estetiskt tilltalande och trivsamma?” svarade respondenterna enligt figurerna 4.1.22 

och 4.1.23. En stor del av kommentarerna tror att det skulle bidra till att fler kvinnor lockas till 

byggproduktion. Det nämns även frekvent i kommentarerna att alla överlag, oberoende av kön 

troligen skulle bli mer intresserade av byggproduktion. Givna exempel på vad som skulle kunna öka 

Figur 4.1.20. Kvinnor som arbetar i 

byggproduktion just nu. 

 

Figur 4.1.21. Kvinnor som har arbetat i 

byggproduktion. 
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trivseln är växter, mattor, modernare möbler, tjockare väggar till 

toaletter, bättre inneklimat och att det hålls rent. Ett par respondenter 

skriver att de redan inreder med till exempel växter och gardiner, vilket 

uppskattas av de manliga yrkesarbetarna. En respondent beskriver att 

hon kan se det som ett varningstecken på machokultur om det inte lagts 

ner någon tanke alls på en trivsam miljö: 

 

”Nej, det spelar väl ingen roll så vad gäller könen. Samtidigt kan jag känna att det 

säger en del om arbetsplatsen och arbetsmiljön i sig ifall man satsa lite energi till att 

inreda sig och har det trevligt; det är liksom matchokulturen där egentligen ingen (inte 

hellre män) drivs som visar sig igenom inredningsstilen. "Här ska det jobbas och jobbas 

hårt och ingenting annat". Ändrar sig attityden så är jag säker på att även kontoren 

kommer förändras. För mig har det liksom blivit en varningstecken på den 

bakomliggande kulturen ifall det är oinspirerat och stökigt i kontoret.” 

 

Ett antal kommenterade också att det blir vad man gör det till och att det 

för dom personligen inte spelar ingen roll men att de kan tänka sig att det 

kan bidra till bättre trivsel för de som uppskattar det. Dock anser de inte 

att det skulle vara en avgörande faktor ifall kvinnor väljer att arbeta i 

byggproduktion eller ej.  

 

 

 

Figurerna 4.1.24-4.1.29 är svaren på frågor som ställdes angående behov att ha “skinn på näsan” i 

byggproduktion. I alla frågorna hade den största delen av respondenterna i samtliga frågor angett att 

de anser att det behövs ha måttligt till större del “skinn på näsan”. 

 

 

 

Till vilken grad mot genomsnittliga kvinnan i Sverige, anser du att du har mer eller mindre “skinn på näsan”? 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.1.22. Kvinnor som arbetar i 

byggproduktion just nu. 

 

Figur 4.1.23. Kvinnor som har 

arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.24. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.25. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.26. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.27. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 



 

 

 11 

 

 

Anser du att kvinnor överlag i byggproduktion att har mer “skinn på näsan” än den genomsnittliga kvinnan i Sverige? 

 

 

 

 

 

 
Till de kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu ställdes frågan om 

de någon gång funderat på att säga upp sig. Besvarades enligt figur 

4.1.30. Anledningar som bidrar till deras tankar är en mix av dålig 

möjlighet till flexibilitet, machokultur, missnöjdhet gällande lön, stress, 

brist på utvecklingsmöjligheter och dåligt ledarskap. En respondent 

skriver:  
  

”Behövs en mer modern syn på arbetstider, arbetssätt etc. Känns som man kommit 

längre i den frågan på kontoren än ute i produktion.” 

 

 
 

Till de kvinnor som valt att lämna byggproduktion ställdes frågan “Vad var den största anledningen 

till att slutade du i byggproduktion?”. I kommentarerna angavs oflexibla arbetstider, erbjudande om 

annat jobb samt trött på machokulturen. 72,4% angav att de valt lämna byggproduktion på grund av 

att de ville utvecklas. Ett par av respondenterna skrev följande: 

 

”Både tiderna och utvecklingsmöjligheter påverkade. Arbetstiden är väldigt styrd, och det passar dåligt med familjeliv. 

På tjänstemannasidan utanför produktion är möjligheten stor att  

påverka sin egen arbetstid, utan att vara ett stort steg ifrån produktion.” 

  

”Tappat intresse i kombo med för lite flexibilitet. Man blir skickad runt på projekt och kanske behöver ligga på 

traktamente i andra städer. Det är tufft för vissa att anpassa sitt privata liv efter. Sen att förhålla sig till 06.45-16  

passade inte mig jättebra. Gillar kontorstider och flexibiliteten.” 

  
Därefter ställdes frågan “Vilken förändring skulle krävas 

för att du skulle söka dig tillbaka till byggproduktion?” till 

samma grupp. Respondenterna svarade enligt figur 4.1.31. 

Under alternativet “annat” angavs det bland annat 

önskvärda förändringar som bättre balans mellan kvinnor 

och män, få ha en högre position än arbetsledare, bli 

behandlad med respekt, vara del av intressanta och 

utvecklande projekt, ordning och reda samt en blandning 

av de olika alternativen svarsalternativen flexiblare 

arbetstider och machokultur. 

Figur 4.1.28. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.29. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.30. Kvinnor som arbetar 

i byggproduktion just nu. 

 

Figur 4.2.31. Kvinnor som har arbetat i 

byggproduktion. 
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En annan fråga som bara ställdes till de som lämnat byggproduktion 

var “Upplever du någon skillnad på arbetsmiljön mellan 

byggproduktion och din nuvarande arbetsplats? (mentalitet, jargong, 

hygien etc.)”. Besvarades enligt figur 4.1.32. Exempel på skillnader 

som de upplevde på nuvarande arbetsplats var bättre jargong, jämnare 

könsfördelning, bättre hygien, mognare mentalitet, flexibilitet och 

skillnad i kontorsmiljö. Dock nämnde en respondent att hon nu arbetar 

som konsult inom byggbranschen och upplever lika mycket 

mansdominans som i byggproduktion. 

 
Till båda grupperna ställdes frågan om upplevelser av machokultur i byggproduktionens vardag.  

Även då svaren i de båda grupperna enligt figurerna 4.1.33 och 4.1.34 var likvärdiga ansåg kvinnorna 

som har arbetat i byggproduktion att machokulturen var en liten större del av dess vardag än de 

kvinnor som arbetar i produktion nu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Frågan “Upplever/upplevde du att dina 

manliga kollegor bidrar/bidrog till 

machokulturen?” ställdes till båda 

grupperna. Resultatet visas i figurerna 

4.1.35 och 4.1.36. Kommentarerna som 

respondenterna lämnade till frågan var av 

liknande karaktär i båda svarsgrupperna. 

Många kommenterar att det finns män  

som bidrar till machokultur men vill 

samtidigt poängtera att inte alla gör det 

och att det beror mycket på personlighet.  

Andra skriver att det finns män som bidrar till machokulturen utan att själva vara medvetna om det 

och att många män bidrar genom att inte säga ifrån då de är närvarande vid opassande händelser. Det 

nämns även att jargongen generellt blivit bättre på senare år då den yngre generationen för med sig en 

mjukare attityd. Det upplevs att jargongen hos äldre kollegor är så djupt rotad att den är svår att bli av 

med. En respondent kommenterar även att det som tjej kan vara lätt att dras med i jargongen och på så 

sätt bidra till kulturen: 

 

Figur 4.1.32. Kvinnor som har arbetat 

i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.33. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.34. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.35. Kvinnor som arbetar i 

byggproduktion just nu. 

 

Figur 4.1.36. Kvinnor som har 

arbetat i byggproduktion. 
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”De gör det utan att de tänker på det. Kan dra lite grova skämt utan att tänka sig för. Man ska även  

bevisa att man kan och skryta ibland på andras bekostnad. Det som jag har insett är att det även som kvinna kan va lätt 

att bidra till kulturen. Det är lätt att börja munhuggas och driva med varandra när man jobbar nära varandra. På ett sätt 

 som kanske inte är så okej om en tredje person skulle komma in i gruppen. Har insett att jag som kvinna och arbetsledare 

har en väldigt stor roll i att tänka på vad skulle andra också vad okej med. För även om jag är okej med vissa skämt och 

kan tycka att det är kul att driva med varandra så kanske inte nästa person som kommer in i gruppen gör det.” 

 
Ytterligare ett par frågor ställdes angående machokultur i figurerna 4.1.37-4.1.40. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figurerna 4.1.41 och 4.1.42 visar svaren på frågan angående vilken inställning manliga kollegor 

upplevs ha till kvinnor i byggproduktion. Majoriteten i båda grupperna svarade att männen överlag 

har en positiv inställning till kvinnor på byggen. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.1.37. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.38. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.39. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

1 

Figur 4.1.40. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.41. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.42. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 
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I figurerna 4.1.43 och 4.1.44 besvarades frågan om trygghet finns/fanns att vända sig till kollegor eller 

chef efter att ha blivit dåligt behandlad. En större del av de som arbetar i byggproduktion just nu 

känner trygghet angående vart de kan vända sig vid eventuella problem medans de som har arbetat i 

byggproduktion uppger att de kände en mindre trygghet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figurerna 4.1.45 och 4.1.46 visar att då kvinnor känt sig dåligt behandlade känner näst intill en 

fjärdedel av de som arbetar i byggproduktion just nu och drygt hälften av de som har arbetat i 

produktion att de kan lita till sin egen upplevelse och inte behöver få det bekräftat att de inte 

överreagerar innan de kontaktar sin chef.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I figurerna 4.1.47 och 4.1.48 visar svaren på frågan om det pratas/pratades om allas trivsel och 

trygghet på arbetsplatsen. De kvinnor som arbetar i byggproduktion upplever att det förekommer mer 

än de som har arbetat i byggproduktion. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.1.43. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.44. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.45. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.46. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 

 

Figur 4.1.47. Kvinnor som arbetar i byggproduktion just nu.  

 

Figur 4.1.48. Kvinnor som har arbetat i byggproduktion. 
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Den öppna frågan “Hur anser du att man skapar en god arbetsmiljö för allas trivsel?” ställdes till båda 

grupperna. De typ av svar som respondenterna gav på hur en trivsam arbetsmiljö kan skapas skilde  

sig inte mellan grupperna utan var av samma karaktär. Sammanfattningsvis anses en god arbetsmiljö 

skapas genom att bland annat visa respekt för varandra, ha god kommunikation, vara inkluderande,  

ha en stöttande kultur, utforma gemensamma trivselregler och anställa människor med bra 

grundvärderingar.  Ett par av respondenterna skrev följande: 

 

”Ordning och reda i bodar och kontor, mångfald och inkludering och att man agerar direkt vid oönskat beteende. 

Flexibilitet i var och när man arbetar så fort det går.” 

  

”Genom Tydligt ledarskap och aktivt jobba med att förändra normer. Arbeta med att gemensam komma överens om vilka 

spelregler som gäller på arbetsplatsen och vad konsekvenserna är om man frångår dem. Men tydligt ledarskap är AO och 

ifrågasättandet av normer och machokultur gör störst förändring om det är en man som sätter ner foten.” 

  

Sist i formuläret fick respondenterna möjlighet att frivilligt lägga till övrig kommentar i fritext.  

Ett flertal respondenter skriver att frågorna om machokultur och jämställdhet på deras arbetsplats tas 

på allvar och att det finns chefer som agerar bra när det uppstår problem. Dock är tystnadskulturen är 

ett av de större problemen. Somliga kommenterar att de överlag bara har bra erfarenheter från sin tid i 

byggproduktion. De anger också att de inte har upplevt machokultur och de gånger de stött på 

otrevliga personer har det inte berott på ens kvinnliga kön.  

Flera respondenter tar upp att de upplever att det ”placeras ut” kvinnor på arbetsplatserna bara för att 

det ska blir en bättre fördelning av könen. Där vill de poängtera att det inte bara är viktigt vilket kön 

personen i fråga har utan det behöver också vara lika viktigt att se till vilka personer som passar att 

arbeta ihop. Större möjlighet till flexibel arbetstid till de som har barn är en återkommande önskan. 

En respondent skriver att hon anser att en chef behöver lyssna in vad en kvinna specifikt behöver för 

att kunna tänka sig stanna kvar och trivas i byggproduktion. 

Nedan visas ett urval av övriga kommentarer: 

 

”Det bästa är nog en mix mellan kvinnor och män på alla arbetsplatser. Vi kan se att man "placerar ut" kvinnor i 

projekten för att öka mixen, arbeta med jämställdhet och mångfald. Men vi har också pratat om att det är viktigt att 

kvinnor får jobba ihop också - att man är fler kvinnor i ett projekt, att inte alltid vara minoritet och den enda kvinnan på 

en arbetsplats. Det tror jag inte alltid att man tänker på. Vi har i alla fall tagit upp det och vill ha det som mål.” 
 

”Den frågan om "skinn på näsan" blir jag lite provocerad av. Det här med att kvinnor ska behöva ha skinn på näsan för 

att "klara av" ett jobb inom byggbranschen innebär ju bara ett sätt att bortförklara mäns brist på respekt. Man ska inte 

behöva ha skinn på näsan, det är själva poängen. Det är exakt samma sak som att säga "kvinnor är så känsliga". Det är 

bara en härskarteknik för att kunna fortsätta vara nedlåtande, sexistisk eller respektlös. Det är inte kvinnor som behöver 

ha någon slags rustning för att kunna arbeta i byggbranschen, det är män som måste ta av sig sin. Sedan vill jag också 

poängtera att det generellt sett inte är så stark machokultur längre, utan de flesta är respektfulla och glada att det är fler 

kvinnor som vill jobba i byggbranschen. Tyvärr finns det några typer som sätter "standarden" och håller kvar vid gamla 

principer som gör att de andra är tysta och spelar med.” 

”Som kvinna blir det en utväg att kära med kortet "jag är inte som andra tjejer", för att passa in. Det är väldigt tråkigt, 

men jag känner att jag inte orkar säga ifrån varje gång jag hör en olämplig kommentar. När jag var ny vågade jag inte 

och nu börjar jag släppa förbi mer än vad jag egentligen tycker är okej.” 

”De kvinnor som kommer in i branschen måste fortsätta uppåt i hierarkin. Det betyder att från platschefer och uppåt 

måste det vara jämnt fördelat mellan könen. Avgörande är att bra arbetsledare och produktionsingenjörer kan ta ett steg 

upp och inte lämnar företagen.”  
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4.2.  NCC: Kvinnor 

Den enkät som var avsedd för NCC nådde ut till region Örebro/Värmland.  

75% av respondenterna svarade enligt figur 4.2.1 att de jobbar kvar i byggproduktion medan 

resterande 25% svarade att de arbetat i byggproduktion tidigare.  

 

Nuvarande situation?   Vilket område tillhör du? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På frågan om man som kvinna upplever att man får andra typer av arbetsuppgifter än sina 

manliga kollegor svarade 22,2% ja, (enligt figur 4.2.3). Bland respondenterna som jobbar i 

byggproduktion idag hade en svarat att man blir tilldelad mycket administrativt. En annan tjej 

hade svarat “man vänder sig oftare till kvinnor med de arbeten som räknas som “mindre 

relevanta””. Bland de kvinnor som hade jobbat i byggproduktion hade 66.7% svarat “ja”, 

(enligt figur 4.2.4). Även där hade en respondent svarat att de får jobba mer administrativt. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frågan om man har känslan av att de manliga kollegorna tror att man klarar jobbet sämre på 

grund av att man är kvinna svarade 11.1% ja. På frågan om man upplever att det är brist på 

kvinnliga kollegor inom byggproduktion svarade 22.2% ja, 22.2% nej och 55.6% svarade att 

det är viktigare med bra medarbetare än vilket kön de har. Bland de som har jobbat i 

byggproduktion svarade 66.7% ja medan resterande 33.3% svarade att det var viktigare med 

bra medarbetare än vilket kön de hade.  

 

Figur 4.2.1                                                        Figur 4.2.2 

Kvinnor som jobbar i produktion                    Kvinnor som har arbetat i produktion 

Figur 4.2.3 

Kvinnor som arbetar i produktion. 
Figur 4.2.4 

Kvinnor som arbetat i produktion 
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Figur 4.2.5 och 2.3.6 visar vad respondenterna svarat för frågan om man upplever skillnad i 

atmosfären på de byggen där det är fler kvinnor. 77.8% av de som jobbar i byggproduktion 

svarade “ja” och av de som jobbat i byggproduktion svarade 33.3% “ja”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Många tyckte att man fick ett annat klimat och neutral attityd. En respondent skrev “Det räcker med 

en kvinna på bygge så blir det skillnad. Det blir en annan nivå på prat och jargong, precis som när jag 

arbetade inom vården och vi fick en manlig vikarie.” Bland respondenterna som har jobbat i 

byggproduktion kommenterade en “samtalsämnena blev lite annorlunda.”.  

 

I figurerna 4.2.7 och 4.2.8 visar svaren på frågan om man upplever/upplevde hygienen i byggbodarna.  

 

Hur upplever du att hygienen    Hur upplevde du att hygienen 

är i bodarna? (kök, toaletter)   var i bodarna? (kök, toaletter)  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bland respondenterna kommenterade en: “Det är rent och trivsamt i bodarna. Stort plus med 

eget omklädningsrum och toa för kvinnorna. Det är inte alltid det finns vattenklosetter på 

byggena (andra företag än NCC) och den “bajamaja” som finns är uppenbarligen gjord för att 

stå och kissa(som en man). Det finns inte tillräckligt med benutrymme för att sitta ned, samt 

ingen möjlighet att tvätta händerna i samband med toabesöket. (Jag har inte upplevt denna typ 

av toa ännu på ett NCC-bygge än, ska tilläggas).” En respondent som har jobbat inom 

byggproduktion svarade “berodde på vilka som var på resp. arbetsplats”.  

Figur 4.2.5. Kvinnor som arbetar i produktion Figur 4.2.6 Kvinnor som arbetat i produktion 

Figur 4.2.7.  

Kvinnor som arbetar i produktion 
Figur 4.2.8.  

Kvinnor som arbetat i produktion 
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Frågan om hur man upplever kontorsdelen i byggproduktion svarade samtliga grupper att den 

är helt “okej”. Även de som har jobbat i byggproduktion svarade att den var helt okej.  

En respondent påpekar att man ser en mer ombonad miljö i bodarna i och med att det är en del 

skrivbordsjobb.  

 

I figurerna 4.2.9 och 4.2.10 visar svaren på frågan om man trodde att kvinnor skulle vara mer 

intresserade av byggproduktion om byggbodarnas lokaler var mer estetiskt tilltalande där 

77.8% svarade nej och resten varierade. Bland de som har jobbat i byggproduktion svarade 

66.7% nej och 33.3% ja. En respondent svarade: “trivs man i byggproduktion så tror jag inte 

att man bryr sig, men alla mår säkert generellt bättre av att det är snyggt och välordnat”. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vid fråga om man funderat på att säga upp sig svarade 

77.8% nej och 22.2% ja. En återkommande anledning av 

båda grupperna är att man väljer att lämna 

byggproduktion för att pröva nya arbetsuppgifter men 

även för utveckling. Figur 4.2.11 visar vad 

respondenterna svarat.  

Figur 4.2.9 Kvinnor som arbetar i 

produktion 
Figur 4.2.10 Kvinnor som arbetat i 

produktion 

Figur 4.2.11 Kvinnor som arbetar i 

produktion 
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I figurerna 4.2.12 och 4.2.13 visar svaren på frågan om man upplever/upplevde att machokultur 

hör/hörde till vardagen i byggproduktion. 

 

Upplever du att machokulturen hör till   Upplevde du att machokultur hörde till 

vardagen i byggproduktion?    vardagen i byggproduktion? 

 

 

I figurerna 4.2.14 och 4.2.15 visar svaren på frågan om man upplever/upplevde att de manliga 

kollegorna bidrar/bidrog till machokulturen 

 

Upplever du att dina manliga kollegor   Upplevde du att dina manliga kollegor inom 

bidrar till machokulturen?    byggproduktion bidrog till machokulturen? 

 

 

 

 

 

Figur 4.2.12 Kvinnor som arbetar 

i produktion 

Figur 4.2.13 Kvinnor som arbetat i 

produktion 

Figur 4.2.14 Kvinnor som 

arbetar i produktion 
Figur 4.2.15 Kvinnor som arbetat 

i produktion 
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I figurerna 4.2.16 och 4.2.17 visar svaren på frågan om hur många procent man upplever/upplevde att 

ens manliga kollegor bidrar till att stoppa machokulturen. 

 

Hur många procent upplever du att    Hur många procent upplevde du att dina 

dina manliga kollegor bidrar till    manliga bidrog till att stoppa 

att stoppa machokulturen?    machokulturen inom byggproduktion?       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I figurerna 4.2.18 och 4.2.19 visar svaren på frågan om man upplever/upplevde någon skillnad av 

machokultur mellan grupperna yrkesarbetare och tjänstemän. 

 

Upplever du någon skillnad av    Upplevde du någon skillnad av machokultur 

machokultur mellan grupperna    mellan grupperna yrkesarbetare och  

yrkesarbetare och tjänstemän?    tjänstemän inom byggproduktion? 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.2.16 Kvinnor som 

arbetar i produktion 
Figur 4.2.17 Kvinnor som arbetat i 

produktion 

Figur 4.2.18 Kvinnor som 

arbetar i produktion 
Figur 4.2.19 Kvinnor som 

arbetat i produktion 
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I figurerna 4.2.20 och 4.2.21 visar svaren på frågan om vilken inställning upplever/upplevde 

att du att de manliga kollegorna har/hade till att det är/fanns kvinnor på byggen. 
 

Vilken inställning upplever du     Vilken inställning upplevde du att 

att dina manliga kollegor har     dina manliga kollegor hade till att det 

till att det är kvinnor på byggen?     fanns kvinnor på byggen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En återkommande åsikt för grupperna som både jobbar och har jobbat svarar att det är viktigt 

att visa respekt och att viljan att söka samförstånd vid olikheter. Båda grupperna påpekar att 

det är viktigt att ha en dialog mellan kollegorna och att kommunikationen genomförs på ett 

hänsynsfullt sätt utan olämpliga anspelningar eller tekniker. En respondent nämnde att det är 

viktigt med en uppmärksam arbetsledning som markerar och reder ut uppkomna situationer 

när de uppstår. 

 

De respondenter som arbetar i NCCs byggproduktion, känner sig nöjda med arbetsplatsen och 

de närmsta kollegorna samt cheferna de har. En respondent svarade: “Jag känner mig väl 

bemött av mina kollegor. De delar gärna med sig av sina kunskaper på ett naturligt och 

pedagogiskt sätt utan “mansplayning”. Det som jag ser kan förbättras är att det ska finnas 

omklädningsrum och toalett för kvinnor på byggen. Samt bättre sortiment av arbetskläder och 

skydd för kvinnor”. 

  

Figur 4.2.20 Kvinnor som 

arbetar i produktion 
Figur 4.2.21 Kvinnor som 

arbetat i produktion 
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4.3.  NCC: Männen 

Denna enkät fick en svarsfrekvens på 54.1%, totalt kontaktades 61 män varav 33 valde att 

delta i enkäten. 

 

Figur 4.3.1 visar svaren på frågan om 

vilken roll de har i byggproduktion 

svarade 33 män.  29 av 33 män (87.9%) 

svarade att de jobbar som tjänstemän 

medan 4 av 33 (12.1%) svarade av de är 

yrkesarbetare.  

 

 

 

Figur 4.3.2 visar svaren på frågan om 

“Hur länge har du varit i 

byggbranschen”. Där svarade 9.1% att 

de varit där mellan 0-2 år och 

ytterligare 9.1% svarade att de varit där 

mellan 2-5 år medan resterande 81.8% 

att de varit det i över 5 år.  

 

 

 

 

 

Figur 4.3.3 visar svaren på frågan om man på jobbet diskuterar vilka 

attityder och beteenden man har mot varandra. Där svarade 75,8% “JA” 

medan 18,2% tyckte att de behövde och 6.1% att det inte behövdes. 

 

 

På frågan, enligt figur 4.3.4, om man upplever i överlag att män i 

byggproduktion anser män klarar av sitt arbete bättre än kvinnor svarade 

72.7% “nej”. De resterande 27.3% svarade “ja”. Bland kommentarerna 

fanns det de som hade svarat att det är en attityd som sitter kvar från äldre 

män och att det är en generationsfråga. Många respondenter påpekar att 

det är en inställning som finns i mån kvar, men som håller på att minska i 

antal. De svarade också att det är en vanligare jargong bland yrkesarbetare 

än tjänstemän där män anser att de klarar det tunga arbetet bättre på grund 

av den genomsnittliga fysiska styrkan.  

  

Figur 4.3.1 Män som jobbar på NCC 

Figur 4.3.2 Män som jobbar på NCC 

Figur 4.3.3 Män som jobbar 

på NCC 

Figur 4.3.4 Män som jobbar  

på NCC 
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På frågan “upplever du skillnad i atmosfären på byggen där det är fler kvinnor” svarade 

majoriteten, enligt figur 4.3.5, i enkäten att det är bättre klimat. Många motiverade att det är 

generellt trevligare stämning och mindre jargong. Respondenterna svarade att det blir 

“trevligare klimat” och att “machokulturen försvinner markant”. En kommenterade att det 

“blir ofta diskussioner ur andra perspektiv och lite andra samtalsämnen vid fikapauserna”. 

 

 

Frågan om man upplever att machokulturen hör till vardagen i 

byggproduktion så svarade de följande enligt figur 4.3.6 

- 33.3% svarade “nej”. 

- 6.1% svarade “ja i hög grad” 

- 24.2% svarade “ibland, men inget jag egentligen besväras av personligen” 

- 36.4% svarade “ibland man behöver alltid vara redo att bemöta den”. 

 

 

 

På frågan om man tycker att machokulturen är ett problem i byggproduktion 

svarade 57,6% “ja” medan 42,4% “nej”, detta enligt figur 4.3.7.  

Det skiljde sig 15 procentenheter mellan de två svaren.  

 

 

Frågan “hur stor andel av männen anser du bidrar till machokulturen” 

svarade de följande enligt figur 4.3.8. 

72.7% att det är 0-20% av männen på arbetsplatsen. 

15.2% att det är 20-40% av männen på arbetsplatsen. 

6.1% att det är 40-60% av männen på arbetsplatsen. 

6.1% att det är 80-100% av männen på arbetsplatsen. 

 

Figur 4.3.5 Män som jobbar på NCC 

Figur 4.3.6 Män som  

jobbar på NCC 

Figur 4.3.7 Män som 

jobbar på NCC 

Figur 4.3.8 Män som  

jobbar på NCC 
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På frågan om “anser du att männen bidrar till att stoppa machokulturen” 

svarade de följande enligt figur 4.3.9 

30.3% att det är 0-20% som bidrar till att stoppa. 

30.3% att det är 20-40% som bidrar till att stoppa. 

18.2% att det är 40-60% som bidrar till att stoppa. 

18.2% att det är 60-80% som bidrar till att stoppa. 

3%      att det är 80-100% som bidrar till att stoppa. 

 

 

 

På frågan “anser du att du bidrar till machokulturen” svarade 3% att de 

bidrar till machokulturen, 12.1% svarade “jag vet inte, jag har inte 

reflekterat över det”, 36.4% svarade “Nej, men jag bidrar inte heller till att 

stoppa machokulturen” och närmare hälften (48.5%) svarade “Nej, jag 

agerar aktivt till att motverka machokulturen”. Detta enligt figur 4.3.10. 

Respondenterna som gav ett svar på frågan, kommenterade att de tydligt 

säger ifrån och markerar när de hör något olämpligt eller kvinnofientligt 

som inte stämmer överens med NCC eller ens egna värderingar. En 

kommenterade att “med ett ökat antal kvinnor i branschen har vi alla 

ansvar i att motverka machokulturen”. En annan svarade att den tänker på 

hur den själv uttrycker sig och kommenterar gärna andra som uttrycker 

sig dumt genom att säga något tillbaka som får de att hajja till på det de sagt. 

 

 

Figur 4.3.11 visar vad respondenterna svarat på frågan “gör du något för 

att arbetsplatsen ska vara mer inkluderande för kvinnor?”.  

Av respondenterna svarade 57.6% “nej” medan 42.4% svarade “ja”. De 

som svarade “ja” kommenterade också att “alla är välkomna” och “alla 

människor ska kunna jobba på NCC så länge det är bäste person för 

jobbet”. Kommentarerna handlar också om hur man genom aktiva val, 

exempel om man som kille i byggbranschen är föräldraledig skickar 

signaler som kan bidra till jämställdhet. Utöver detta anses det vara 

viktigt att alla behandlas lika, får samma förutsättningar och möjligheter 

till att göra ett så bra jobb som möjligt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.3.9 Män som jobbar på 

NCC 

Figur 4.3.10 Män som jobbar på NCC 

Figur 4.3.11 Män som jobbar på NCC 
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Enligt figur 4.3.12 svarade respondenterna följande på frågan ”Vilken inställning har du till 

att det är kvinnor i byggproduktion?”. På frågan hade respondenterna möjlighet att gradera sitt 

svar mellan 1 och 5 där 1 är negativ inställning och 5 är positiv inställning till att det finns 

kvinnor i byggproduktion.  

 

 
Figur 4.3.12 Män som jobbar på NCC 

 

Frågan om “hur anser du att man kan skapa en god arbetsmiljö för allas trivsel?” svarade 

många att alla bör ta ansvar för att behandla varandra väl och jobba för en arbetskultur där alla 

känner sig inkluderade.  En kommenterade “att vi respekterar varandra oavsett kön och att vi 

män aktivt motarbetar kvinnokränkande attityder”. En återkommande åsikt bland svaren är att 

man måste tänka på gruppen i helhet och tillsammans jobba för att det ska finnas en tillit, 

öppenhet och jämställdhet. Flera kommenterade att man skapar en bättre arbetsmiljö genom 

ha öppna dialoger och kommunikation där man kan skapa ett gemensamt engagemang för 

olika frågor. Bland kommentarerna hade en skrivit “Genom att se alla med samma ögon dvs 

inte göra skillnad på någon eller döma någon åt ena eller andra hållet”. 
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5. DISKUSSION 

 

Utifrån enkäternas besvarade frågor gällande machokultur visar svaren att upplevelser av 

machokultur skiljer sig mellan kvinnor och män. Då frågan “Anser du att du bidrar till 

machokulturen?” ställdes till männen svarade 84,9% att de inte bidrar. Däremot då frågan 

“Upplever du att dina manliga kollegor bidrar till machokulturen?” ställdes till kvinnorna 

svarade de att de upplever att 53,2% av männen bidrar till machokulturen.  

Vid jämförelse mellan de ovanstående svaren och kvinnorna på NCC’s svar visar det sig att 

NCC:s kvinnor överlag upplever mindre machokultur.  

 

Det är av vikt att arbetsledningen agerar och vidtar åtgärder vid klagomål för att kunna skapa 

en känsla av gemenskap i arbetsgruppen. Alla arbetstagare ska känna sig inkluderade och 

tagna på allvar. Det kan föreligga att de drabbade som inte känner sig inkluderade väljer att 

söka sig vidare till en annan arbetsplats. Därav går värdefull kompetens och erfarenhet 

förlorad i gruppen. 

 

På frågan om man som kvinna anser sig behöva ha “skinn på näsan” för att bemöta jargongen 

inom byggproduktion var svaren mellan alla kvinnliga grupper i stort sett likvärdiga där de 

ansåg att det behövs ”skinn på näsan”. Det tyder på det är en hårdare klimat inom 

byggproduktion och att man som kvinna behöver vara lite mer härdad än den genomsnittliga 

kvinnan för att klara av arbetskulturen inom byggproduktion. 

 

Gällande vilken av grupperna manliga tjänstemän/yrkesarbetare som bidrar mest till 

machokulturen anser en större majoritet av kvinnorna på NCC att det är blandning mellan 

yrkesgrupperna medan en knapp majoritet från de allmänna svaren tyder på att det är 

yrkesarbetarna som bidrar till machokulturen.   

  

Utifrån de svar och kommentarer männen gav till enkäten säger sig ett flertal av männen att 

de arbetar aktivt och har likhet med kvinnorna en önskan om bra gemenskap och en mer 

inkluderande arbetskultur. Många av respondenterna anser att de är tydliga med att göra 

gränssättningar vid opassande situationer om det förekommer kränkningar på arbetsplatsen. 

En viktig aspekt som dock visar sig vid jämförelse mellan kvinnor och mäns svar i frågorna 

berörande machokultur tyder att problem kan grunda sig i att kvinnor och män har olika syn 

på vad begreppet machokultur innebär. En gemensam faktor som både män och kvinnor lyfter 

upp i enkäterna är att arbetskulturen skiljer sig på en byggarbetsplats då det är fler kvinnor 

närvarande. Många upplever att det då bland annat blir ett mjukare klimat, positivare jargong 

samt en mer inkluderande attityd.  

 

Något som framkom tydligt i undersökningen är att kvinnor upplever att de ofta tilldelas 

arbetsuppgifter som är mindre värdeskapande. Det innefattar ofta mer administrativa sysslor 

med mjuka värden som inte främjar till högre kompetens. Som tidigare tas upp i teoriavsnittet 

kan detta komma att påverka en kvinnas individuella karriär negativt. 
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Vid jämförelser av vad undersökningar visar vad en arbetstagare efterfrågar på en arbetsplats 

finns det vissa faktorer som kan vara förklaring till varför kvinnor inte söker sig till 

byggproduktion eller väljer att lämna den. Enligt detta arbetes enkätundersökning nämndes 

det ett flertal gånger att bristen på flexibla arbetstider var en anledning till att kvinnor funderar 

på att lämna eller har lämnat byggproduktion. De anger att det många gånger är svårt att 

kombinera med familjeliv och väljer därför inriktning i branschen för att få en bättre balans 

mellan jobb och privatliv. Balans mellan jobb och fritid ligger i topp tre av attraktiva 

egenskaper hos en arbetsgivare och många kvinnor väljer arbetsplats i första hand så det i 

bästa möjlig mån balanserar med ens familjeliv. 84% anser att en flexibel arbetsplats 

förenklar livspusslet.  

Då frågor angående den fysiska arbetsmiljöns ställdes tog ett flertal upp att arbetsmiljön i 

byggbodarna kunde vara bättre för ökad trivsel. Brist på god ventilation, dåligt ljudisolerade 

toaletter, ergonomiska kontorsmöbler och ofräscha toaletter var något som återkom frekvent i 

respondenternas kommentarer. Enligt nämnd rapport i ämnet visar nio av tio personer att en 

av de viktigaste faktorerna när de väljer arbetsplats är just dessa faktorer. Kvinnor tycker 

dessutom att det är 17% viktigare med dessa faktorer än männen. 
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6.  SLUTSATS 

 

● Utmärkande för studien var att en större del av kvinnor inom byggproduktion upplever 

eller har upplevt att de tilldelas arbetsuppgifter med mer “mjuka värden”. 

 

● En av anledningarna att finns svårigheter att lösa frågan angående machokultur i 

byggproduktion tyder på att det finns missförstånd i hur kvinnor och män uppfattar 

begreppet machokultur. 

 

● En stor majoritet av männen tycker inte att de bidrar till en machokultur, samtidigt 

som en stor del av kvinnorna upplever att en stor del av deras manliga kollegor bidrar  

till kulturen. 

 

● Många kvinnor saknar möjligheten till flexibla arbetstider inom byggproduktion, 

vilken gör det är svårt att kombinera jobb med familjeliv. 

 

● Det finns en önskan hos en stor andel kvinnor att kontorsmiljön i byggproduktion kan 

förbättras genom bättre ergonomiska arbetsplatser, bättre hygien, god ventilation och 

en mer trivsam miljö. 

 

● Studien visar skillnad i hur kvinnor anställda på NCC building Örebro/Värmland 

upplever sin arbetsmiljö jämfört kvinnor i övriga Sverige. 
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8.  BILAGOR 

 

8.1.  Bilaga 1.  Frågor och svar från den allmänna enkäten. 

 

8.1.1.  Avsnitt 1: Arbetar i byggproduktion 

 

Fråga 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 31 

 

 

Fråga 2 

 
Fråga 3 

 
 
Kommentarer till fråga 3: 

 
“Nej alla uppgifter är samma mellan kvinnor och män i min roll” 

“Skrivbordsprojekt” 

“Får mycket plock, fixa enkla saker typ utskrifter mm” 

“Administrativa.” 

“Mer administrativa uppgifter. Jag får ofta ansvar att kalla till möten och föra protokoll.” 

“Nej inte nu längre men tidigare. Admin och KMA-arbete som inte ingick i min roll” 

“Inte i min nuvarande roll. Men tidigare roller som projektingenjör eller arbetsledare. Tex planering 

strukturering eventplanering anteckna på byggmöten mm”  

“Mycket miljö, pappersarbete, skriva protokoll. Mer administrativt än mina manliga kollegor” 

“Får oftare föra protokoll än manliga kollegor, men är även bra på det så kan vara därför”  

“Inte numera, men när man började i branschen för 15 år sedan så var det skillnad. Lite mer inställningen 

vad gör du som tjej i produktion.” 

“Mycket administrativt hänvisas till oss kvinnor.”  
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“Mer samordning och ordnade av aw och liknande”  

“Mer administrativa roller och support till PC” 

“samling till presenter och div admin/fixa” 

“Mer administrativa arbetsuppgifter” 

“Ibland svårt att säga eftersom vi kan ha olika bakgrunder (yrkesarbetare som blivit tjm och jag som 

pluggat på högskola), men generellt mycket lättare att få administrativa uppgifter där man ofta "fastnar" vid 

datorn. Tex Byggvarubedömningen, KMA-uppgifter, skyddsronder.” 

“HSM-rollen innebär andra uppgifter än en arbetsledare, men HSM-rollen skiljer sig inte mellan kvinna 

och man” 

“Snarare att man inte får vissa jobb som tex. UE-betong, UE-rivning eller UE smide om man är 

arbetsledare. och man oftare får ta hand om dokumentation, KMA och slutskedesfasen på projekt som är 

mer administrativ.”  

“Inte numera men när jag började min karriär i produktion för 15 år sedan så var det skillnad.” 

“Städa upp och avsluta andras uppgifter, uppgifter som inte är lika "crediga" och inte syns lika väl.“ 

“Man blir mer som en assistent för de manliga kollegorna. Administrativa uppgifter snarare än 

produktionsrelaterade.” 

“Mycket sidouppgifter som t.ex boka upp möten, hålla i möten, skriva protokoll mm  

inte längre. I början fick jag stå på mig att jag ville vara i produktionen och inte administrativ” 

“Mer dokumentationsuppgifter, administrativa uppgifter (besikta bilar, beställa frukt och fika till 

barackerna, boka bord och se till att faktureringsuppgifter finns till after works), och allmän städning 

(tömma diskmaskin, plocka undan i fikarum)” 

“Ofta kvinnor som för föra protokoll samt göra saker på dator (adminstrativt)” 

“Fler uppgifter med "Mjuka värden" och som ej har något direkt produktionsvärde. Dvs sociala aktiviteter, 

fika, visa folk runt, vägleda nya kollegor, fix och trix på kontoret (dvs vattna blommor, städa, plocka ur 

diskmaskin). Även att det inte förväntas lika mycket fysiskt arbete av mig (som att bära, skruva, röja) utan 

mer administrativa uppgifter som att klara av nya programvaror, anteckna på möten, visa hur man skriver 

lön/semester etc.” 

“Blir alltid mer administration och ansvar för sophantering” 

“Handlar främst om mindre uppgifter, typ köpa fika, julpynta osv. I övrigt lika” 

“Mer administrativt och att det är en attityd av att jag kan ta det som ingen annan vill.”  

“Inte baserat på kön, i första hand, utan mer på lämplighet kanske. Men visst är det lätt att bli "sekreterare" 

i grupparbeten etc” 

“Får ofta dammsuga inför flytspackel av golv” 
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Fråga 4 

 
Kommentarer till fråga 4:  

 

“Jag arbetar med män som respekterar mig” 

“Ja det har hänt att man behövt visa att man kan utföra vissa fysiska arbetsuppgifter innan man blir tagen på 

allvar.” 

“Jag förväntas inte kunna byggnadstekniska frågor lika väl, och jag förväntas inte orka bära något som 

väger 10 kg eller mer.” 

“Kanske lite, men mest av omtänksamhet - att de vill hjälpa till när det är lite tyngre moment.” 

“Men vissa chefer” 

“Att man inte kan tekniken. Kanske främst för att man även kommer från en akademisk bakgrund.” 

“Inte numera, men tidigare absolut ja.” 

“Inte sämre men man känner ibland att man måste bevisa mera” 

“Att jag är svagare än dom, vilket visar sig inte stämma i flesta fakl” 

“Inte när det gäller själva yrkesarbetarna men mina manliga kollegor som har samma tjänst som mig 

Harbin ett flertal gånger påpekat att jag både är ung och har för lite erfarenhet i bygg för att klara av vissa 

saker (som inte alls har med erfarenhet att göra)” 

“Men det är mer okej om de inte sköter sitt jobb lika bra som jag” 

“Snarare bättre, kvinnor på min position förväntas generellt vara duktiga.” 

“... Men jag måste hela tiden vara snäppet bättre än den för att de ska lyssna.” 

“Inte kollegor som känner mig, men däremot underentreprenörer och nya kollegor. Du blir extra övervakad 

för att du är kvinna.” 

“jag tror man visar osäkerhet oftare och ställer frågor mera vilket kan bidra till att man upplevs 

okunnig/osäker. kan säkert upplevas mera gnälliga då jag upplever att kvinnor oftare vill bolla olika 

situationer och är bättre på att förmedla känslorna.” 
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“Kanske inte sämre, men får ibland känslan av att de behöver vara mer "försiktiga" med mig. Som att jag 

behöver mer tid för att lära mig något.” 

“Inte nu längre men förr i tiden kunde man märka det. Numera börjar det bli mera uppskattat om de finns 

tjejer på byggena” 

“Jag känner att jag inte får samma grundförtroende som en kille hade fått, och därför sämre 

arbetsuppgifter.” 

“Absolut. Man får inte alls samma respekt. Förväntas inte kunna något.! 

“inte mina kollegor på samma nivå, dock kan jag fortfarande träffa män som tror att en tjej i ledande 

befattning har tjänsten enkom för sitt kön” 

“Ja, till exempel att kollegor kollar och frågar hur det går om jag ska köra en "stor" bil, om jag behöver 

hjälp att koppla släp, osv. Externa personer som jag inte träffat förut (personer som kommer med 

leveranser, eller ska installera något som t.ex. wifi, eller nya maskinister, eller nya UEs) antar alltid att jag 

är administratör. De kollar knappt på en och säger sen "var har du arbetsledaren?". När jag svarar att jag är 

arbetsledare frågar de istället efter produktionschefen utan att ställa sin fråga först. Även fått höra "Jaha, du 

är praktikant, antar jag?" som första mening samt frågor om jag är städerna (är inte etniskt svensk).” 

“Nej, däremot kan det vara exempelvis tunga lyft som jag som kvinna inte orkar bära lika mycket som en 

man. Vilket kan påtalas från somliga män att jag inte "ska behöva" bära tungt.” 

“Satt som ansvarig tjm på kvällstid och en AL tyckte inte att jag hade något där att göra på kvällen då jag 

inte kunde köra maskinerna. Men helt ok att en äldre man som inte heller kan köra maskiner var de inga 

kommentarer” 

“Inte som projektingenjör, eftersom det generellt är mycket mer dator-användande och därmed inte så 

fysiskt. Däremot när jag jobbade som arbetsledare så var förväntningarna på att göra praktiskt och fysiskt 

arbete lägre och jag erbjöds hjälp i större utsträckning än de manliga kollegorna.” 

“Att man är för svag för att klara av det fysiskt eller mentalt” 

“Vid tunga lyft tex” 

“Förutsätter att man inte kan” 
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Fråga 5 

 
Fråga 6  

 
Fråga 7  

 
Kommentarer till fråga 7: 

 

“Ett solklart ja. Miljön är helt annorlunda och det pratas om helt andra saker” 

“En jämställdhet arbetsplats är bäst” 
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“Inte mött andra kvinnor.” 

“Lite annan jargong i snacket” 

“Det är snarare mina manliga kollegor som tycker att miljön ändras och till det bättre. Att det är trevligt 

med inte bara män på bygget och att machokulturen ändras och blir bättre.” 

“Har alltid varit ensam kvinna så vet ej” 

“Jag upplever att det blir en mer städad attityd när vi har blandade arbetsplatser.” 

“Mer öppen dialog där det är tillåtet att säga att man inte vet, att man är stressad erc. Att vi pratar med 

varandra gör att projektresultatet oftast blir bättre.” 

“Upplever till större delen att det är positivt att vi kvinnor kommer” 

“Spelar roll vad man själv utstrålar. Men det blir ett behagligare klimat samt blir det hygieniskt bättre.” 

Jag tror många män tänker mer över sitt språk, och vad de säger med kvinnlig närvaro.” 

“Inte lika mycket grova skämt.” 

“Vi har en trevligare och roligare arbetsplats” 

“Det är stor skillnad om det är en eller fler kvinnor. Säger även mannen. Det blir ett bättre samtalsklimat 

generellt.” 

“Mannen beter sig bättre om det finns kvinnor närvarande” 

“Bättre stämning, mer städat” 

“Men bara positivt numera, nu vill man ha fler tjejer i produktion.” 

“Ofta trevligare ton i samtalen när kvinnor finns representerade.” 

“Ibland försvinner frispråkigheten pga rädsla bli anmäld” 

“Är oftast mer ombonat och en ”mjukare” stämning” 

“Blir lugnare” 

“Det är betydligt mer strukturerat och mjukare klimat. Man frågar hur alla mår och inte enbart trycker på 

när folk gör fel vilket jag upplever att många män tyvärr gör.” 

“Man blir liksom inte den "enda" på ett bygge med fler kvinnor” 

“Jag har nästan alltid varit ensam, så det är svårt att svara på” 

“Samtalsämnena blir av annan karaktär, alla tillåts att visa mer utav sina riktiga färger för kvinnor hjälper 

till att ge plats åt sidor utan macho-poäng.” 

“Tycker att det blir en trevligare och lugnare stämning. De flesta män brukar oftast tänka till en gång extra 

innan de säger något som de i vanliga fall bara hade slängt ur sig.” 

“det blir en snällare jargong om det finns kvinnor på byggena, det säger även de manliga kollegorna. det 

finns många manliga kollegor som trivs bättre och känner av att det blir ett bättre klimat om det finns 

kvinnor på byggena.” 

“Lugnare. Till och med killarna säger det. Men då måste det vara mer än 1 kvinna på arbetsplatsen. 
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“Mycket öppnare och mer blandade samtal och ljusare atmosfär.” 

“Tar bort lite "grabbighet" i samtalsämnen och tilltal. Trevligare stämning med blandat” 

“bättre atmosfär och dynamik i grupperna.” 

“Mjukare jargong, olika perspektiv som berikar.” 

“mycket mer omtanke för kollegorna i de projekt där kvinnor är” 

“Upplever ett bättre arbetsklimat på arbetsplatser där det arbetar både kvinnor och män.” 

“På byggen är det få men i min arbetsgrupp är vi flera vilket är en enorm fördel. Mångfald (av olika typer) 

är alltid bra är min åsikt.” 

“Generellt upplever jag att mina kvinnliga kollegor är mer måna om att prata om saker utanför jobbet på 

fikarasterna.” 

“Jargongen är mjukare och mer sofistikerad i ex. lunchrum där kvinnor finns med.” 

“blir diversifierad, bättre miljö men också att det ställer rätt krav på ledning. bättre struktur” 

“Det bästa är nog en mix mellan kvinnor och män på alla arbetsplatser. Vi kan se att man "placerar ut" 

kvinnor i projekten för att öka mixen, arbeta med jämställdhet och mångfald. Men vi har också pratat om 

att det är viktigt att kvinnor får jobba ihop också - att man är fler kvinnor i ett projekt, att inte alltid vara 

minoritet och den enda kvinnan på en arbetsplats. Det tror jag inte alltid att man tänker på. Vi har i alla fall 

tagit upp det och vill ha det som mål.” 

“Mer tolerans kring att privatlivet och det som händer där inverkar och påverkar prestationen i arbetet.” 

“Naturligare miljö, lättsammare klimat.” 

“Jag upplever inte skillnaden. Men har flera gånger hört från manliga kollegor att det generellt blir en lite 

"trevligare" nivå på bygget när det finns kvinnor på bygget.” 

“Framförallt språket.” 

“Upplever att det är mer beroende av personlighet än kön. I projekt med kvinnlig projektchef har jag 

upplevt att hon fokuserade mer på mjuka frågor än sina manliga kollegor. Hur mår vi? Inse vikten av 

sammankomster och att ha roligt på jobbet. I ett annat projekt har jag mött ett stort motstånd med en 

kvinnlig beställare men då främst för att hennes personlighet varit den motsatta till min. Tror som sagt att 

det är mer personberoende än könsberoende.” 

“Ja, det blir mycket trevligare stämning. Och som kvinna är det såklart roligt och skönt att ha kvinnor att 

prata med och runt sig eftersom man får stöd i eventuella diskussioner som berör kvinnor och hur man 

pratar om och med kvinnor. Det finns vissa samtalsämnen som män inte pratar om heller. Kan vara skönt 

att prata om sådant också. Det blir också ett bredare spektra i samtalsämnen och synvinklar överlag.” 

“Har inte varit med om att det är så många fler kvinnor än jag själv. Dock tror jag att det blir en bättre och 

"snällare" stämning, och det är vad jag noterat tendenser utav de få gånger jag haft kvinnliga kollegor på 

mina byggen.” 

“Om vi är få kvinnor blir det ibland ett ganska stort fokus på just "att jag är kvinna". Men ingen skillnad i 

atmosfären/stämningen” 
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“Lite av kaxigheten bland grabbarna försvinner när det kommer ut tjejer.” 

“Gör stor skillnad när det är fler tjejer för då ser jag att det strukturellt finns olikabehandlande och att det 

inte är personligt. Också guld värt att ha någon att reflektera med som ser vad jag ser och att inte känna sig 

ensam och annorlunda.” 

“Inte alltid, men ibland kan det bli lite "mjukare" - mindre testosteron ;)” 

“Trivsel i form av ordning och reda samt gemensamma aktiviteter ökar.” 

“Bättre när det är en blandning av kön detta avser även omvända arbetsplatser där det är många kvinnor tex 

inom vård/barnomsorg” 

“Det är inte lika hetsigt, det är trevligare och lugnare.” 

“Kulturen och trivsamheten blir mycket bättre” 

“Machokulturen tonas ner, det blir mer inkluderande för alla” 

“Aldrig varit på ett bygge med många kvinnor, har inget att jämföra med. Högsta antalet kvinnor på ett 

projekt hittills var tre kvinnor (en tjänsteman, en yrkesarbetare och en maskinist)” 

“Jargongen är helt klart annorlunda. Grövre jargong utan kvinnor.” 

“Bättre och schysstare klimat.” 

“Det är otroligt mycket trevligare och gladare stämning. Samarbetet blir klart mycket bättre och känslan av 

att "man ska klara sig själv" eller "inte klaga" är inte lika stark, utan det blir ett mer öppet och tillåtande 

klimat där man pratar mer känslor och privatliv samt har ett mer accepterande förhållningssätt till 

företagspolicy, kollegor och leverantörer.” 

“Det är oftast mycket bättre atmosfär och folk är mycket trevligare mot varandra” 

“Mjukare, inte så bufflig” 

“Mer jidder, det tjafsas och snackas skit. Föredrar grupper med fler män.” 

“Inte jag själv direkt, men får höra OFTA från manliga kollegor att jargongen blir lugnare på de bygget jag 

jobbar på” 

“Mjukare klimat, mer inkludering” 

“Öppnar stämning” 

“Mer drama” 

“Blir i regel en mjukare jargong, som jag tror kommer ur mångfald - av alla slag.” 

“Det blir en annan stämning när man blandar kön, machokulturen försvinner och det blir ett mer öppet 

klimat.” 

“Det finns en jargong inom byggbranschen som jag upplever tonas ned ju fler kvinnor det finns på 

arbetsplatsen. Enligt mina kollegor tonas den ned bara jag är där, vilket jag ju inte märker.” 

“Mer trevligt med fler kvinnor och gubbarna gubbar inte ihop sig.” 

“Fler kvinnor ger en bättre atmosfär.” 
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Fråga 8  

 
Kommentarer till fråga 8: 

 

“Jag jobbar med den administrativa delen av produktionen och behöver inte byta om” 

“Vi byter om i samma omklädningsrum” 

“Vi planerar för att ha ett omklädningsrum för kvinnor på varje arbetsplats och om vi får kvinnliga kollegor 

som byter om så ordnar vi så allt är schysst. Jag som kvinna har inget behov i min position men såklart 

finns det ett rum att tillgå om det är så. Men inte i ordningsställt.” 

“Vi är få och har ett gemensamt omklädningsrum där man byter om och duschar en och en.” 

“Har eget kontor men kvinnliga ya får byta om i städskrubben” 

“När jag byter om gör jag där alla andra byter om. Men nu har jag töjet på från hemgång” 

“På mitt kontor, finns omklädningsrum med” 

“Finns oftast ej kvinnliga omklädningsrum så brukar byta om innan jobbet eller på toan i baracker.” 

“Jag kör ombytt till och från arbetsplatsen” 

“Sedan jag fick en chefsposition har jag alltid sett till att detta finns på mina arbetsplatser, tidigare kunde 

det dock saknas.” 

“Byter om hemma, på toan eller på mitt kontor” 

“Inte i dagsläget, men det har funnits på andra ställen. Detta gör just nu att jag oftast åker i mina 

arbetskläder till jobbet, ibland byter jag om på mitt kontor (som har stora fönster).” 

“Vissa projekt har, andra inte.” 

“På de projekt de finns kvinnor har de satt upp damomkl och gjort en toa till damtoa 

går in på toalett/duschrummet” 

“Finns ett duschrum som går att låsa, där kan jag byta om.” 

“Det ska i alla fall vara planerat att det ska finns tillgång till eget omklädningsrum och dusch i fall det 

börjar en kvinna på projektet” 
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“Jag byter om på mitt kontor, om jag inte kommer ombytt hemmifrån.” 

“Det finns möjlighet att låsa tex till toaletter eller andra rum, ser det inte som ett problem” 

“Just i mitt nuvarande projekt finns det omklädning separat för kvinnor men det vanliga är att det inte finns 

omklädning för tjänstemän utan att vi måste byta om på kontoret (väldigt märkligt oavsett om den är en 

man eller kvinna som förväntas göra detta.” 

“Numera är det nästan standard för 15 år sedan så fanns det inte.” 

“Arbetar på kontor” 

“På mitt kontor eller på toan, vi saknar helt omklädningsrum i bodarna för tjänstemän” 

“Byter om på mitt kontor med fönster ut mot korridoren” 

“Jag jobbar hemifrån eller på kontor, så det är en ickefråga för mig. De gånger jag är på etableringarna är 

på möten och då byter jag inte om” 

“Jag har ett eget kontor så jag byter om där. Men jag hade GÄRNA velat ha ett omklädningsrum med 

dusch.” 

“Toaletten....” 

“Olika från projekt till projekt, när det inte finns byter jag om på mitt kontor. Senaste projektet fanns ett 

omklädningsrum, men jag var tvungen gå genom herrarnas omklädningsrum för att nå damernas 

omklädningsrum.” 

“Beror på vilket projekt man befinner sig på. Vissa stora projekt (Slussen) har det. Annars mindre små har 

inte det, där byter jag om på toaletten.” 

“Dock väldigt låg prio på dessa och det blir ofta provisoriska eller spontana lösningar.” 

“Men har vart på byggen där det inte funnits och bytte om på rummet (delade rum med en kollega)” 

“Arbetat mest för små företag och bytt om hemma.” 

“Det första av de 6 projekt jag varit på.” 

“I de fall jag har ett eget kontor byter jag om där. I annat fall har jag gjort det på toaletten. ( alltid så trevligt 

att stå barfota inne på en trång toalett.)” 

“Men det finns en plan hur vi löser det om det kommer kvinnor som behöver omklädningsmöjlighet.” 
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Fråga 9 

 
Fråga 10 

 
Kommentarer till fråga 10: 

 

“Inte medarbetare utan ett företag kommer och städar 3 ggr i veckan.” 

“Upplevt att personer går på toaletten utan att stänga dörren samt låter bli att tvätta händerna. Kan även 

pratas ogenerat om vad de har för ärende på toaletten så vem som helst kan höra. Ofta hört städerskor prata 

om att hen ofta stöter på toaletter som är väldigt äckliga.” 

“Nånstans måste ändring ske från alla att man vill ha det fräsch. Vad skiljer hemmet mot jobbet? Om man 

vill ha det fräsch får ju alla hjälpa till. Men det är som att det är någon annan som städar... hur är det 

hemma?! Gör man likadant där?!” 

“Bodarna städas dagligen av ett städbolag.” 

“När vi har utländska UE är toaletterna hemska” 

“Städar ofta efter mina kollegor” 

“Numera hjälps alla åt, till skillnad för 15 år sedan då struntade många i hur det såg ut.” 

“Där det är svinigt är oftast byggjobbare inte vana att själva sköta det redan hemifrån” 
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“Vissa är otroligt slarviga” 

“Generellt mycket bättre nu under Corona (krav på städning varje dag)” 

“I produktipnsledningen fungerar det oftast bra. I manskapsbodarna mycket sämre.” 

“Framför allt är toaletterna äckliga, ständigt bajsräder och urin här och var.” 

“Jobbar på en större firma och vi hyr alltid in en städfirma som kommer en gång i veckan och städar i 

bodarna. Gubbarna är inte så bra på att hålla rent själva, men blir väldigt upprörda om vi inte tar in personer 

som städar. Så de uppskattar ju att det är rent och fräscht men de anser inte att det är deras ansvar. (Vi kan 

ha skämt bort de lite genom åren..)” 

“Bra med skofria bodar - blir renare” 

“både män och kvinnor är noga med detta på våra arbetsplatser. vi har skiljt på toalett för TJM och YA/UE 

och då märks stor skillnad.” 

“kan vara väldigt olika från projekt till projekt och hur stora projekt är. bättre på större projekt än mindre” 

“Många har svårt att göra rent efter sig på toaletten.” 

“På mitt bygge sitter vi i en befintlig byggnad och inte bodar vilket gör att det känns lite rejälare och då tror 

jag man städar efter sig bättre.” 

“Ibland stökigt men upplever inte att det har att göra med könet på mina kollegor.” 

“Det varierar, men generellt har det blivit bättre under pandemin.” 

“Väldigt olika. Tenderar att vara mer stökigt där yrkesmedarbetarna (de verkar ha en bild av att 

tjänstemedarbetarna ska/har mer tid att städa upp efter dem)” 

“Nu under Corona har all städning/ ordning blivit bättre. Jag besöker olika projektet och det varierar mellan 

bodetableringen. Det svåra är att man har sina platser dvs mat, bestick och muggar står på borden så man 

måste alltid fråga var det finns en ledig plats. Det är viktigt att produktionsledningen ser till att alla sköter 

sig och att det finns rutiner, annars finns det risk för att det blir stökigt och smutsigt. Toaletter kan vara 

smutsiga och i de fall önskar man att det fanns en toalett enbart för kvinnor!” 

“Jag arbetar på kontor” 

“Det är lite olika hur stökigt eller ofräscht det är. Tycker att det sällan är ofräscht men ganska ofta stökigt.” 

“Har på ett bygge satt upp flera skyltar på toaletten med tips om att använda toalettborsten, men då blev det 

bättre.” 

“Det är väldigt olika beroende på vilka som är på arbetsplatsen. Vissa är stökiga och vissa är väldigt renliga 

av sig.” 

“I stort är det bra, bord kan vara stökiga och därför svåra att städa, vilket är onödigt” 

“Vi har egen toalett i omklädning för damer, vilket är väldigt skönt. Kök och fikabord är inte så städat. Alla 

väntar på att bodstäd skall göra rent efter dem (dem=män) de beter sig som om de aldrig använt en 

disktrasa.” 

“Numera känns det som alla tar ett annat ansvar än tidigare. Förr tyckte grabbarna att tjejerna skulle hålla 

ordning i bodarna men nu hjälps man åt.” 
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“Främsta anledningen till att jag skulle vilja ha uppdelade toaletter, det är stökigt och smutsigt både i kök 

och på toaletter.” 

“Extremt ofräscht på toaletterna, manliga kollegorna som gör det.” 

“Är oftast stökigt om jag inte plockar undan. Ett exempel är när det såg ut som skit med sopor och skräp 

överallt efter jag haft två veckors semester... En kollega skrev till mig under min semester "Ingen kommer 

ihåg att starta diskmaskinen när du är borta, fick äta min spagetti med sked idag". Brukar dock ha städ som 

kommer en gång i veckan. Toaletterna ser oftast ut som skit, därför hade jag önskat separata toaletter (men 

om de var rena generellt bryr jag mig inte om de är könsuppdelade eller ej).” 

“Handlar jättemycket om vilket typ av projekt och längd på projekten. De långa/stora projekten är det i 

princip alltid ordning och reda, på de små/korta projekten kan det vara mycket grisigt (exempelvis speciellt 

om jag är ensam kvinna på projektet).” 

“Så länge det finns kvinnor på arbetsplatsen så är det fint och städat, det säger en del om vilka det är som 

håller ordning.” 

“Det är alltid någon annans jobb att hålla det rent, man är "bara" där tillfälligt” 

“Är bara på kontoret och där har vi en anställd städare, sover inte borta i bodar under veckorna” 

“Män kan tysligen inte hålla rent i köket” 

“Hantverkarna håller det väldigt rent och fint och kommer själva med egna idéer och initiativ.” 

 

Fråga 11  

 
Kommentarer till fråga 11: 

 

“Har mitt egna rum och det är nice 

“Vi sitter för trångt i öppna landskap, svårt med koncentrationen 

“Saknar personlighet då det alltid är tillfälligt. Saknas ofta akustikåtgärder och arbetsplatsen är inte 

ergonomisk. 

“Ventilation, kaffeautomat, mötesrum.” 
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“Ingen inspirerande inredning. Bodarna borde kunna utvecklas bättre för förvaring av ritningar och 

smartare lösningar.” 

“Den är bra, inte bara okej. Saknade det svarsalternativet ovan.” 

“Hehe sitter man i byggbodar så är det inte så lätt att jobba med en inspirerande arbetsmiljö” 

“Mer hemtrevlig känsla numera, sen är det mycket till vad man gör den själv. Började mitt första bygge i 

ett gammalt hus som platskontor, men vi fixade med blommor och annat så det blev trevligt trots allt.” 

“Det är väldigt opersonliga bodar. Svårt att hitta kreativa ytor för samtal och fikarasten.” 

“Blir vad man gör den till, kan vara jättemysig” 

“Jag tror helt enkelt att man har vant sig” 

“Grönska behövs! Bodarna är absolut tillfälliga, men ofta stannar samma arbetare i flera år. Ändå känns det 

som att man är på språng om man kollar på inredningen. In med stora växter, lite finare hyllor på väggarna 

och girlanger för att lätta upp stämningen. I våran bod flaggar vi även med prideflaggor för att sätta 

standarden för vad vi ska ha för ton på jobbet.” 

“Sakna ofta rätt ergonomi. höj och sänkbara bord. två skärmar mm” 

skanska är noga med arbetsmiljön samtidigt så är standarden i skanskas bodar dåliga med avseende för 

ergonomi för TJM. stolarna är under all kritik och temperaturerna är ofta ett problem. höj och sänkbara 

bord har tidigare varit ett tillval att betala extra för (kanske är std idag vet ej).” 

“Lite nyare möbler hade varit trevligt. Vissa av möblerna som följer med i kontorsbodarna är säkert 20 år 

gamla.” 

“Men man behöver tänka på att kontorsdelen är produktionsledningens arbetsplats under en ganska lång 

tid.” 

 “Tror inte alltid att man tänker på ventilation, höj och sänkbart bord, bra ljus osv. Det kan nog bli bättre.” 

“Jag arbetar på kontor” 

“smutsigt och rörigt för det mesta.” 

“Kanske lite förstörd av arbetet, men kan uppleva en byggbod som "hemtrevlig" :)” 

“Ofta dålig ljudisolering. Både i kontor och framförallt toaletter. Det är obekvämt både att höra någon på 

toa eller att veta hur mycket som hörs när man själv är på toa.” 

“klassiska tråkiga byggbodar.” 

“Den är fruktansvärt oinspirerande aldrig påkostat med något "extra" såsom växter, mattor, förtryckta 

skyltar etc. Information sätts upp med ett inplastat A4” 

“Det är upp till vad man själv gör den till.” 

“Det känns nästan alltid att det är en tillfällig arbetsplats och ingen orkar lägga ner något jobb på att få det 

trevligt” 
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“Det är otroligt tråkigt, hemsk miljö. Man kan med enkla medel fixa till bodarna så de är fräshca. Måla om 

och skapa en miljö som man faktiskt vill vara i. Det känns i allmänhet som attt byggbranschen har somnat, 

det är som det alltid har varit och det ändrar man inte på. Därför ser bodarna ut som 70-talet.” 

“Galler för fönstren, inga gardiner, sjukhusgulfärg på väggarna, dålig ventilation mm” 

“det skulle vara befriande om vi skapade nya mötesytor, har aktivitetsbaserat kontor och blir lite mer 

moderna och i tiden. ta gärna in någon med andra ögon i det arbetet” 

“Tycker den är ok för att vara en barack!” 

“Blir vad man gör det till. Återigen, beror på storlek på projekt. Ibland enskilda kontor, ibland öppet 

kontorslandskap, ibland inrett. ibland kalt.” 

“Vet inte, aldrig varit i en sån.” 

“Dagens bodar borde förändras och möte kraven för moderna kontor. Öppet kontorslandskap med telefon 

och mötesrum. Bort från cellkontor och långa korridorer. Sedan är de bruna träfärgen rätt trista” 

“Saknar ibland ordentlig silt beroende på bodars placering.” 

 

 

Fråga 12 

 
Kommentarer till fråga 12: 

 

“Ställ in blommor och fixa själva i bodarna så blir det en hemtrevlig miljö så har jag löst det från första 

början.” 

“Bodar och lokaler kan lätt hottas upp med en trevlig matta och lite växter. Det ger ett positivt intryck till 

alla.” 

“Det hade varit positivt för alla oavsett kön.” 

“Jag tror överlag att ALLA tycker det är mer trivsamt att arbete i en trivsammare miljö.” 

“byggbranschen har ett dåligt rykte att jobba i bodar. vi behöver tvätta bort detta!” 

“Jag har arbetat i flera år med gardiner, blommor, ljus etc. De manliga yrkesarbetarna uppskattar det!” 
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“modernare möbler i byggbodarna samt finare färg på väggarna, just nu är alla våra väggar gula och 

möblerna har en orange träfärg. Hade varit trevligt med kanske någon fåtölj i varje kontor istället för en 

gammal trästol.” 

“renare, mer tillgängligt för kvinnor.” 

“för mig spelar det liten roll” 

“Ja, hört flera som valt andra vägar inom byggbranschen då man inte vill tillbringa sina arbetsdagar 

instängd i en byggbod.” 

“Absolut! Men det gäller alla oavsett kön, man jobbar bättre i en trevlig miljö.” 

“Det borde inte spela någon roll. Om man brinner för jobbet borde inte det estetiska stå i fokus.” 

“Jag gillar att ha ett kontor som är oinredd, jag är bara på projekt som är 1 år. Skulle aldrig orka inreda det 

för att sen packa ner och upp det igen två gånger per år. Allt mitt som jag inte använder dagligen ligger 

fortfarande i kartonger trots att mitt Projekt började i mars”  

“Det är ju själv arbetet och kamratskapet som spelar stor roll.” 

“Vissa företag borde tänka på hur ofta bodarna ska rengöras.” 

“Det ska finnas omklädningsrum för kvinnor innan de kommer. Så att det inte blir ett problem att en kvinna 

ska börja på arbetsplatsen” 

“Det handlar nog mer om projekten som ska utföras. Lättare att locka med husproduktion än 

anläggningsprojekt. Anläggning är kul men kan vara rätt smutsigt också och svårt att förutsätta ibland. 

Husproduktion går oftast att förutsätta lösningar på ett annat sätt.” 

“Tror inte det spelar någon roll eller är anledning till om kvinnor skulle trivas bättre” 

“Jag vet faktiskt inte, men skulle kunna tänka mig att det mycket väl skulle kunna vara så. Tjockare väggar 

till toaletten är ju ett bra ställe att börja på. Och kanske lite större sådana.” 

“Växter, tennisbollar på stolsbenen, låneporslin, fruktkorg, brödrost, skönare stolar (utan att vara utav tyg) 

Ska man sitta i bodar under längre perioder så är det klart att man vill ha en fräsch och fin arbetsplats. Men 

ser det alltid som ett tillfälligt ställe att sitta på så lägger inte mycket vikt i det estetiska.” 

“nej jag tror inte det har med det estetiska att göra, mer med hygien och hur man blir bemött i så fall.” 

“Alla uppskattar väl trevliga miljöer. Tror dock inte att det är avgörande för att tilltala fler kvinnor till 

branschen.” 

“Vet ej, jag arbetar på kontor” 

“fast det skulle fler killar uppskatta också…” 

“Vet ej om det är en avgörande faktor.” 

“Jag tror att just att kunna gå på toaletten är något som kvinnor ser som viktigt att få göra ifred. Men annars 

tror jag inte att miljön utseendemässigt är lika viktig. Men man vill liksom inte att hela etableringen ska 

höra exakt vad man gör på toa. Jag tror faktiskt att det är många män som tycker att det är obekvämt 

också.” 
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“Jag tror inte det är så avgörande men jag tror att oavsett kön att man skulle få en trevligare arbetsplats och 

bli lite mer inspirerad.” 

“Många bodar är rejält slitna från första början, och de blir då svårare att hålla de rena under tiden de 

används.” 

“Det finns möjlighet att fixa iordning om man önskar förändring” 

“Se ovan om växter, etc.” 

“och att det är en inkluderande kultur” 

“Tror inte själva estetiken spelar någon roll, däremot renligheten” 

“Beror på om en kvinna skulle bry sig, vissa gör ju det och då kan det säkerligen bli mer trivsammare om 

ändringar görs.” 

“Alla skulle trivas bättre av ordning och reda och lite växter. Även kontorsmöblerna är viktiga rent 

ergonomiskt men också estetiskt.” 

“Tror att alla skulle gynnas av en mer trivsam atmosfär på jobbet.” 

“Tror inte byggbranschens "problem" att locka kvinnor till branschen ligger i att det är ofräscha lokaler 

man vistas i, men såklart hade det varit trevligare :)” 

“Jag tror alla skulle bli mer intresserade” 

“Men kan ju dekorera själv” 

“Tänker att en etablering/kontor blir vad man gör det till. Om man sen inte får gehör från chefer gällande 

ekonomin i det är det ett annat problem.” 

“Se svar ovan sen att det är fräscha toaletter och matbodar skulle nog också höja statusen och locka fler 

kvinnor.” 

 

Fråga 13 
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Fråga 14 

 
Fråga 15 

 
Fråga 16 

 
 

Kommentarer till fråga 16: 
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“Ja jag sa upp mig från mitt första jobb för att de inte gav mig några utmaningar” 

“Det hade inget med mina arbetsuppgifter att göra utan mest på projektet. Har annars funderat på att säga 

upp mig men beroende på att jag vill högre upp på karriärstegen och det finns inte just nu på mitt företag. 

“Men vill fortsätta jobba på bygget, fantastiskt arbete!” 

“Många gånger, främst pga en specifik kollega” 

“Tufft att vara PC, önskar mer stöttning och teamwork i platsledningen.” 

“Matchokultur och hög arbetsbelastning.” 

“Trivdes inte med arbetslaget.varken PC eller hv. Bytade arbetslag och stormtrivs nu. Man kan inte trivas 

över allt. Var ärlig med vad du känner. Ingen kommer fråga hur du mår.” 

“Mer utvecklingsmöjligheter, högre lön” 

“Jag tycker inte det är svårt att vara kvinna i byggbranschen, däremot blir jag stött av uppdelningen och 

skillnad i förmåner mellan yrkesarbetare och tjänstemän - för mig helt obegripligt. Bägge yrkeskategorierna 

besitter mycket kunskap och bör värderas på samma sätt inom ett och samma företag. Menar ej lönemässigt 

utan skillnader som att tjänstemän får betald frukost, betald parkering, ledighet annan dag om nationaldag 

infaller på helg, fest där respektive bjuds med, utbildningar mm.” 

“Stöttning från chefen” 

“Mycket svårare att avancera/göra karriär än männen, trots att jag är mer erfaren, presterar bättre och har 

högre utbildning” 

“Kommentar på skinn på näsan. Det är ingenting man har. Det är någonting man utvecklar genom att jobba 

i branschen. Hatar uttrycket för det innebär att kvinnor som har skinn på näsan har tvingats utstå mer än de 

velat. Kommentar till uppsägning. Ja jag har funderat på det, arbetsmiljön och karriären är inte det enklaste 

som kvinna. Även tråkigt att i stort sett alltid vara själv i produktionen.” 

“Ja, när jag började min karriär och fick frågan från en manlig kollega vad jag ens gjorde på det företaget i 

produktion. Han sextrakasserade mig dessutom också. Det fanns bättre företag och jag borde bli 

konstruktör istället, men sen pratade jag direkt med min platschef och min arbetschef. Då förstod jag 

situationen och den manliga kollegan kände sig hotad av mig, kom med en utbildning. Hade dessutom fått 

jobbet på känningar utan intervjuer. Blev även puschad av regionchefen att stanna kvar, han kom änkom till 

bygget och pratade med mig. Idag jobbar jag med en annan före detta chef från samma bolag i ett annat 

företag, som tjatade på mig i flera år om att börja jobba med honom. Hade aldrig kunnat ana detta när min 

karriär började, han vet dessutom om vad som hände i början av min karriär.” 

“Ja men meSt för att jag inte vet vad jag vill göra” 

“Ofta tror männen att jobbet är en dejtingsajt och känner mig väldigt utstirrad o utstött” 

“Låg lön, orättvis behandling. Jag stannar för jag brinner för mitt yrke men rättvis lön och respektfulla 

kollegor hade gjort vardagen lättare” 
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“Jag har jobbat mer än 10 år, självklart har jag haft perioder när jag funderat på att söka andra jobb. Det tror 

jag nästan alla har någon gång.” 

“Mest för att det har dykt upp ett nytt intresse i mitt liv som inte går ut på att gå upp kl 05 på morgonen.” 

“Brödraskapet. Som kvinna måste du räkna med att stå ensam när det blåser, vilket under perioder varit 

tufft. När mina manliga kollegor backat varandra utan att först checka dem, så att drev skapats för att jag sa 

ifrån när de uttalade sig rasistiskt. Stannade kvar pga kollegorna på bygget jag flyttades till, de tog min 

under sina vingar. Viktigast av allt var dock min kvinnliga hr-person/chef som höll min hand.” 

“Pga ledarskapet” 

“just på grund av detta ni tar upp. kollegor som inte visar respekt, du får inte visa dig svag eller okunnig, 

för vissa personer. det finns underbara kollegor och män också som stöttar. men när man stöter på dem som 

inte gör det för ofta funderar jag på att sluta.” 

“Men när jag arbetade som konsult inom bygg. Pga arbetsbelastning, dålig chef och jargong.” 

“Det har varit kopplat till att jag inte tyckt min lön motsvarat mina arbetsuppgifter. 

dåligt och osynligt ledarskap” 

“Vid tillfällen då arbetsbelastning varit allt för hög och förväntan på övertid inte gått att kombinera med 

små barn och hämta/lämna på förskola/fritids” 

“Saknade utveckling och behövde förändring. löstes inom samma bolag och jag stannade kvar.” 

“då ville jag byta inriktning” 

“Hade en väldigt dåligt chef för några år sedan som var nära att få mig att byta jobb. Men jag hade nog bytt 

till något annat inom byggbranschen” 

“Har ändrat roll pga att få mer flexibla arbetstider som passar småbarnslivet och mig själv bättre.” 

“Möjligheten att höja lönen, arbeta närmare hemmet” 

“Det skulle vara just kontorsmiljön och att branschen är ganska tekniskt gammaldags” 

“Man blir trött på det typiskt stereotypa och att man lätt hamnar i fack. Samt att tydligheten i 

arbetsfördelning ofta är bristfällig. Sa upp mig pga. det. Bytte jobb och ställde högre krav på tydlighet.” 

“Första veckan i produktion för 15 år sedan ville jag bara sluta. En arbetsledare ifrågasätter vad jag gör på 

företaget och i produktion. Fanns jätte företag och tjejer skulle inte vara i produktion. Nu löste det sig bra 

ändå, bad att få prata med min platschef och även med min arbetschef. Båda var förstående och förstod vad 

som inträffat. Jag var inte den första tyvärr. Även vår regionchef kom ut och tog ett möte med mig. Han var 

superorolig för att jag skulle sluta och ville göra allt för att behålla mig kvar. Även min nuvarande chef 

känner till det för han var på samma bolag som mig för 15 år sedan.” 

“Mer sympatiskt bemötande, mer förtroende, mindre stress, friare arbetstider.” 

“Ett tag hade jag väldigt lite förtroende för min chef och då såg jag mig om efter annat jobb” 

“Hög arbetsbelastning och lite gemensamt med kollegor pga annat kön.” 
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“Har sagt upp mig en gång, men gått tillbaka till produktion eftersom jag trots allt trivdes bättre där. Var 

värre på det andra jobbet (ej inom produktion) med ännu mer administration samt mer sexistiska 

kommentarer, även från personer "högre upp".” 

“Funderat på det ja, men trivs med kollegor och vet att det kommer bli mer utveckling för mig med tiden 

(har varit lite hundår i början av karriären). I produktion är det också bestämda arbetstider, så en anledning 

till att byta för mig hade inneburit att sitta på kontor med flex för bekvämlighetsskäl.” 

“Jag bytte inriktning, från asfaltproduktion till bostadsprojekt. Nu vill jag inte säga upp mig längre.” 

“Stressiga projekt” 

“bl.a. p.g.a, stressiga tidsplaner. Ibland är dem orimligt stressiga.” 

“Det var i början på min upplärning, kunde inget om bygg och kille jag hamna med ville inte ha mig här 

kändes de som, och han var inte hjälpsam alls och förklarade saker utan kunde klätt bara gå in och ta över 

när jag höll på med något för han ansåg jag antingen var för långsam eller gjorde fel. Och på rasterna var 

det ingen som pratade med mig och min handledare kunde lämna mig efter rasten och jag hade ingen aning 

om vart jag skulle ta vägen. Sen ville jag säga upp mig för killarna undra hela tiden varför jag inte sökte 

något bättre jobb när jag hade så bra betyg, då kände jag mig dålig och att jag valt fel yrke även fast jag 

själv tycker det är jättekul att bygga.” 

“Det handlade om lönesituationen” 

“Behövs en mer modern syn på arbetstider, arbetssätt etc. Känns som man kommit längre i den frågan på 

kontoren än ute i produktion.” 

“Slitsamt” 

“Inte för att byta bransch.” 

 

Fråga 17 
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Fråga 18 

 
Kommentarer till fråga 18: 

 

“Ja men inte alla” 

“Vissa gör det men inte alls alla” 

“Både och.” 

“Det är väl klart att machokultur finns men det blir bättre och bättre. Idag kan man slå hål på 

machokulturen när den kommer upp till ytan om man märker det och då säger männen också till att ja det 

där var inte okej. Sen är det över.” 

“Vissa av de, medan flera av de absolut inte gör det heller” 

“Främst ledningen (manlig) på företaget som är mellan 45-65. Övriga har en mer ödmjuk inställning.” 

“När de inte vet att man sitter i rummet bredvid blir stämningen mer matcho mot den med lägst rang. Tex 

en lärling eller nyanställd eller med utländsk bakgrund.” 

“Självklart bidrar de manliga kollegorna till det. De är infödda i jargongen. Svårt att komma ur. Själv får 

man välja vilka strider som är värd att kämpa för.” 

“Det företag jag arbetar på har en bra kultur” 

“Ja, ibland vill de visa sig tuffa mot lärlingar. Men de har oftast inget för det idag.” 

“Ja det finns absolut en machokultur. Speciellt när det kommer till arbetsmiljö. Man agerar fortfarande som 

att man måste vara stor och stark och slarvar därför med arbetsmiljön, istället för att använda rätt 

hjälpmedel.” 

“Det är oftast från män som redan hunsar sin kvinna hemma, men då får man sätta dom på plats...jag har 

väl kanske satt några på att städa dasset.” 

“Endel av dom” 

“Väldigt generaliserande fråga, vissa individer gör såklart det medan andra inte gör det. Alltså egentligen 

inte möjligt att svara ja eller nej.” 
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“Vissa kollegor har en tendens till att ha ett mindre hyfsat språk och letar ibland efter triggers på oss 

kvinnor som sport. Jag upplever det som att det är en viss sorts äldre 55+ män med låg självkänsla som 

gärna vill påpeka att kvinnor blir hysteriska om man pratar om ex graviditet / orättvisan med mamma 

ledighet/ sexualitet /sexuell läggning / etc etc” 

“Hårt beteende uppmuntras och uppskattas samtidigt som mjukt beteende är "bögigt" och det är tydligen en 

dålig grej.” 

“De gör det utan att de tänker på det. Kan dra lite grova skämt utan att tänka sig för. Man ska även bevisa 

att man kan och skryta ibland på andras bekostnad. Det som jag har insett är att det även som kvinna kan va 

lätt att bidra till kulturen. Det är lätt att börja munhuggas och driva med varandra när man jobbar nära 

varandra. På ett sätt som kanske inte är så okej om en tredje person skulle komma in i gruppen. Har insett 

att jag som kvinna och arbetsledare har en väldigt stor roll i att tänka på vad skulle andra också vad okej 

med. För även om jag är okej med vissa skämt och kan tycka att det är kul att driva med varandra så kanske 

inte nästa person som kommer in i gruppen gör det.” 

“vissa gör det andra inte. under mina år i branschen så har machokulturen minskat hela tiden. Nu 

förespråkas det att vara pappa-ledig tex och att prata mjuka frågor.” 

“Enstaka bidrar till detta, den stora mängden gör det inte.” 

“Finns en helt annat inställning ock attityd bland de yngre medarbetarna. Vi har ett gemensamt ansvar för 

en trivsam arbetsplats.” 

“Många som "provar" en i början för att se om man är något att ha. Drar skämt om att hämta ögon mått 

eller vill att man ska beställa saker som inte finns.” 

“Jag upplever inte att det är ett problem! finna vissa som har macho-stil, men de ändras ofta snabbt 

“Inte mina nära arbetskollegor men man stöter på det "längre ut i organisationen"” 

“En gammal jargong som blivit betydligt mycket bättre de senaste åren men verkar svårt att få bort helt. 

“Rå skämt på varandras bekostnad. Ovilja att be om hjälp. "sköt ditt och skit i andra"” 

“det var värre för 10-15 år sedan” 

“Det är väldigt olika hur mycket de olika personerna bidrar. Men jag upplever att majoriteten fortfarande är 

mest bekväma i "machorollen". Har en manlig kollega som verkligen ville göra något åt att en annan 

kvinnlig kollega fick en mängd olämpliga kommentarer från en underentreprenör och frågade mig hur han 

borde bemöta det på rätt sätt. Men har också fått kommentaren "det var roligare förr när det inte fanns 

kvinnor på byggena, för då kunde man vara sig själv".” 

“Upplever att vi inte har så mycket machokultur, men det lever kvar till del i form av skämt som ibland kan 

balansera på gränsen till sexistiska och skämt som har med historiskt kvinnliga könsroller att göra, typ 

städning och köksarbete.” 

“Där jag är just nu är detta inget problem” 

“Svårt att svara på. den finns säkert där men det gäller att skapa relation med varandra och då tänker inte 

jag längre på det” 
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“Jag har lärt mig hantera machokulturen men jag har full förståelse om man tycker det är tufft.” 

“Kan vara lite skämt ibland” 

“Skämtar om att man inte får vara sen, trött, nere etc. Man måste alltid leverera och arbetet går först.” 

“Det finns naturligtvis såna, men det tycker jag att det gör lika mycket i andra branscher” 

“100%, inklusive chefer. Det är en väletablerad kultur som inte ändras på, den går i rakt nedåtstigande led 

till nyanställda.” 

“det är inte alltid att de själva förstår vad de säger eller gör, viktigt att vi pratar om det så att vi hjälps åt att 

bryta trenden. Det är självklart inte alla män som bidrar, det finns säkert lika många män som bidrar till att 

minska den” 

“Ja, men väldigt olika från kollega till kollega. Upplever överlag mer problem med ny personal (UE, 

maskinister, personer som kommer med leveranser) som jag inte träffat förut än kollegor som jag lärt 

känna. Mycket "kukskämt" och sexistiska skämt. Har väldigt bra chefer som jag vet backar mig om något 

uppstår, därför jag stannar. Har tagit upp "större" incidenter två gånger (en incident med en YA och en med 

en tjänsteman) och fått bra stöd och har upplevt en bra hantering av företaget.” 

“Kommentar på nedanstående fråga är att exempelvis om en annan person på arbetsplatsen beter sig på ett 

olämpligt sätt så krävs det ibland att en manlig kollega säger till en (manlig) chef att någon action behöver 

göras. Dvs. det räcker inte att jag som kvinna säger till, om ni förstår hur jag menar.” 

“Det är inte så illa som jag hade förväntat mig, utan det handlar väl mer om att man ska vara "lite tuff" och 

inte ha skyddsutrustning, inte gilla de regler som finns, snacka skit om chefen, snacka om vem som låg med 

vem i helgen osv. Dvs helt vanligt högstadie-snack, den nivån ligger det ofta på. Inte så kränkande, mer 

omoget.” 

“Vissa mer och vissa mindre, överlag är de lugnt men folk hänger lätt på personen som bidrar till det” 

“Jag tycker både kvinnor och männen har lite macho, men det är för att vi tycker det är roligt att fula oss 

lite ibland. Vi är väldigt noga med att ingen tar illa vid sig.” 

“Generellt "mindre företelseer" att de använder klassiska begrepp som kärringen, skvallerkärring, lilla 

gumman, eller säger saker som att tjejer inte kan samarbeta. På bygget jag är nu är det jobbigaste att varje 

gång jag går förbi en av våra betongare frågar han nästan varje gång om jag har fika med mig. Sagt åt 

honom ordentligt att jag hör aldrig honom fråga mina manliga kollegor samma sak, men han verkar ändå 

inte fattat problemet. Sen är också ett stort problem hur de är mot varandra, de retar varandra ganska 

mycket om någon har flint till exempel, eller för en sån enkel sak som om någon råkar försova sig så kan de 

retas större delen av dagen med den personen. För det är "jargongen", "det är bara på skoj"...” 

“Förmodligen, men har inga exempel” 

“Mest genom att vara lite tävlingsinriktade, som är något som kan uppfattas som grabbigt” 

“Främst UE etc som bidrar med det” 

“Inte alla såklart. Det är en jargong som är väldigt djupt rotad, så svårt att bli av med. Även de kollegor 

som är medvetna bidrar till den utan att märka det ibland.” 
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“Ibland gör de det. Det är ofta oavsiktligt.” 

 

Fråga 19 

 
Fråga 20 

 
Fråga 21 
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Fråga 22 

 
Fråga 23 

 
 

Fråga 24 

 
 

Fråga 25, “Hur anser du att man skapar en god arbetsmiljö för allas trivsel?” 
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“Genom att respektera samtliga och förstå att alla är lika värda.” 

“Sunt förnuft och bjuda på sig själv :-)” 

“Att vi har en kultur att alla vågar säga vad de tycker” 

“Engagerande medarbetare som är med i projektplanering och får säga sitt. Vi har möte en gång i veckan 

med ex våran egen personal och varannan vecka har vi möte med projektledare för olika entreprenörer. 

Man behöver också se alla på projektet och säga god morgonen eller trevlig helg, låta alla se tidplan och få 

vara delaktig.” 

“Anställer folk med bra grundvärderingar som är trygga i sig själva” 

“Trevligt arbetsklimat med respekt för alla individer” 

“Öppet klimat där vi vågar säga vad vi tycker, visa sig sårbara och en god ledning med struktur.” 

“Arbetsledare och chefer måste föregå med gott exempel och vara tydliga med vad som gäller på 

arbetsplatsen, lika regler för alla” 

“Öppen dialog. Lägger vikt vid vilka personer man tar in. Säg ifrån direkt när något inte är okej. Samtidigt 

får man väga av om de är taskiga för att vara taskiga eller om de försöker skoja.” 

“Likvärdig respekt och samma förmåner till olika yrkesgrupper inom samma företag.” 

“Att chefen tydligt visar att på den här arbetsplatsen är vi schyssta mot varandra och respekterar varandra.” 

“Man ser varandra och uppskattar varandra. Som chef jobbar jag mycket med positiv feedback.” 

“Öppen dialog, rena lokaler, respektera varandra , hålla tider” 

“Genom Tydligt ledarskap och aktivt jobba med att förändra normer. Arbeta med att gemensam komma 

överens om vilka spelregler som gäller på arbetsplatsen och vad konsekvenserna är om man frångår dem. 

“Men tydligt ledarskap är AO och ifrågasättandet av normer och machokultur gör störst förändring om det 

är en man som sätter ner foten.” 

“Respekt och god kommunikation” 

“- Man försöker göra gemensamma aktiviteter på bygget typ korvgrillning, bjuder på smörgåstårta när 

något större moment är avslutat. - Alla ska ju trivas i produktion, alla är där av samma anledning. - Sedan 

att man kan vara oense i samband med ett möte om typ ÄTOR eller någon produktionsteknisk lösning. Men 

när man väl går i därifrån så måste det fungera och vara bra stämning. - Det måste vara högt i tak och alla 

hjälps åt. - Jag hade ett bygge där min arbetschef ringde mig och totalsågade en entreprenör till mig. 

Entreprenören hade absolut inte gjort något fel, det var den bästa jag hade på plats. De hjälpte mig hela 

tiden för att vi skulle bli klara i tid och alla skulle komma framåt. Jag pratade med entreprenören om vad 

som hade hänt precis efter att min arbetschef hade ringt, jag var gråtfärdig. Arbetschefen ville ju slänga ut 

entreprenören på stört, jag försökte bara få stopp på allt. Därefter gick jag och entreprenören runt och höll 

varandra om ryggen i tre månader, tills allt brakade samman. Då arbetschefen skällde ut mig efter noter 

skickade hot mail med falska anklagelser. Jag ringde min nuvarande chef som satt i Spanien på semester 

och grinade i telefon när jag berättade vad som hade hänt. Samtidigt frågar jag om det fortfarande är 
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intressant att anställa mig, har aldrig känt mig så dum. Han ringde från Spanien flera gånger den veckan för 

att kolla läget med mig, då kände jag hela tiden här är en person som genuint bryr sig. Under hela tiden på 

bygget så var entreprenören kvar så länge, jag var kvar sen bad de att få avsluta sitt uppdrag också. Sen 

visste de att arbetsmiljön skulle bli förstörd om min arbetschef skulle fortsätta ha hand om bygget. - 

Numera driver jag projekt med inställningen att vi ska ha kul! - Problem kommer vi stöta på men de är till 

för att lösas gemensamt! - Våga ta egna initiativ, alla gör fel någon gång!” 

“Ärlighet, våga öppna foderluckan och inte knyta näven i fickan. Man som kvinna!!” 

“Kommunikation” 

“Jämnlikhet och respekt för oss kvinnor” 

“Visa alla samma respekt. Och simpel grej att säga hej till alla.” 

“Man respekterar alla och ser till att allas röst blir hörd samt framhäver folks styrkor och inte enbart 

svagheter” 

“Inkludering, samarbete och samsyn i projektet. Att man tar hand om varandra och bryr sig om varandra. 

“Det är viktigt att ha roligt på jobbet.” 

“Föregående fråga är lite knepigt ställd, vi bedriver ett systematiskt kontinuerligt arbete med att förbättra 

arbetsklimatet. Förändringarna sker alltså också successivt (stor skillnad mellan idag och för 10 år sedan).” 

“Däremot vet jag inte om det är några så tydliga förändringar efter specifika ”möten”.” 

“En enkel början är att säga hej och hej då till sina kollegor. Sedan är det väldigt mycket upp till var och en 

att vara en god förebild. I tidigare chefsposition har jag varit väldigt tydlig med att trycka på att VI, ALLA, 

är ett team. Det är inte rörläggaren, plattsättaren, snickaren i varsina grupper utan alla är i teamet att bygga 

det vi håller på med. Och även uppmuntra att alla pratar med varandra och löser problem sinsemellan i 

första hand. Visa på att alla har ett värde.” 

“Pratar om förväntningar” 

“En väldigt bra grej att att diskutera citat från branschen. Jag brukar checka så jag har några allierade med 

mig innan. Människor får andra perspektiv och chansen att prata om beteenden och uttalanden som är 

vardagliga på jobbet, men som skadar. Utbildningbär a och o. "stoppa machokulturen, prata så att alla kan 

lyssna" är ett väldigt bra paket. Brukar lägga ut broschyren i paketet på borden, många läser under tystnad.” 

“Det gäller att prata om de problem som finns och försöka få alla att se saker från olika perspektiv. Det 

bästa som jag har märkt det är att när en situation eller problem uppstår där en kvinna (jag framförallt) tar 

illa upp så tar jag den diskussionen direkt. Och det är viktigt att det blir en lugn och sansad diskussion, för 

börjar man skrika och gapa kommer de sluta lyssna på en. Utan det är bara att förklara varför vissa saker 

och kommentarer är opassande och låta dem tänka igenom det. Har märkt att detta ofta leder till ett 

förändrat beteende.” 

“gemensamma aktiviteter som alla blir inbjudna till, sätt tillsammans gemensamma trivselregler för bygget, 

ordna gemensamma måltider osv.” 

“Talar om om någon gör fel på en gång” 
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“Bla genom att visa varandra respekt.” 

“Prata med varandra, Lyft upp problem varje vecka att diskutera tillsammans, Sopa inget under mattan, 

Berätta om Goda exempel.” 

“Ordning och reda i bodar och kontor, mångfald och inkludering och att man agerar direkt vid oönskat 

beteende. Flexibilitet i var och när man arbetar så fort det går.” 

“Skapa gemensamma regler som vi tar fram ihop. Gå igenom dessa med nya. Uppmuntra varandra med 

positiv återkoppling Låta alla komma till tals, lyssna på varandra och var beredd att "ändra lite" på dig 

själv” 

“IFE...det är ett jättebra initativ och att vi verkligen implementerar det i våra projekt. acceptans för att vi är 

olika och att alla känner sig inkluderade och får komma till tals. viktigt att vi känner tillit och trygghet till 

varandra för att våga öppna upp och vara ärliga med vad vi känner, då kan vi åtgärda och komma till nästa 

nivå.” 

“Öppenhet, daglig dialog, närvaro, ledarskap” 

“att vara prestigelösa och öppna med varandra” 

“bra samtal samt att alla tar hänsyn till varandra oavsett kön!” 

“Skapa möjligheter och tillfällen för folk att prata om hur man mår. Alla trivs inte att prata i stor grupp och 

det är viktigt att få med alla.” 

“Samtal, öppenhet, inkludering” 

“Skapa team känsla, ha en chef som ser en och skapar möjligheten till att får motiverande arbetsuppgifter.” 

“Engagera alla, vara lyhörd och få med alla, att jobba mot samma mål. Göra bra aktiviteter tillsammans 

som skapar trivsel och bra arbetsklimat. Tydligt vad företaget står när det gäller arbetsmiljö och säkerhet. 

“Ta vara på varandras olikheter och dela med sig av sina erfarenheter.” 

“återkommande lyfta etiska frågor och vardagscase” 

“Genom att respektera allas behov och varandras olikheter.” 

“Lära känna varandra, ha god relation , ha kul ihop.” 

“Genom att respektera varandra och varandras olikheter.” 

“Behandlar varandra med respekt” 

“Det är svårt att bara skapa en god arbetsmiljö. Om det finns en kultur i organisationen så måste man jobba 

med den från rätt håll, och jag tror att det är uppifrån. Cheferna måste vara tydliga och statuera exempel på 

vad som är ok och inte. Jag som jobbar på ett stort företag ser ju att vi har kommit en bra bit på vägen med 

olika teman på samtal som vi har med våra chefer, men det finns mest troligt inte på mindre företag. 

“Visar omtanke och respekt mot sina kollegor” 

“Se till att samtliga känner sig delaktiga, får komma till tals,försöker ha förståelse för varann, ser till att ha 

roligt på jobbet” 
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“Man ser till att alla är delaktiga, ingen ska vantrivas. Det viktigaste är att jobba mot samma mål, ha lite 

gemensamma aktiviteter på bygget typ korvgrillning eller något annat trevligt. Bjuda på smörgåstårta vid 

ett avslutat moment.” 

“Respektera varandra oavsett ålder. Många yngre tror att de kan mer än de äldre vilket absolut inte 

stämmer” 

“Man borde lita på att folk gör sitt bästa efter förmåga och inte använda härskar- och skrämseltekniker för 

att pusha folk till att prestera. Uppmuntra, hjälpa och lyssna på varandra i en högre grad.” 

“Alla pratar med alla. Ser till att inkludera varandra. Exempelvis om ngn sitter tyst så frågar man den 

personen och försöker involvera i samtalet. Alla respekterar när ngn kallar till möten och är fullt närvarande 

på dessa så att vi hjälper varandra.” 

“Sunt förnuft.” 

“att skapa en inkluderande kultur, där alla räknas och där alla får komma till tals. Där alla hjälps åt att agera 

på dåligt beteende och annat. jag tror att det är viktigt att skapa ett klimat där vi kan vara öppna och prata 

om det som händer.” 

“Inkluderande, låta alla komma till tals, inte avbryta innan man pratat till punkt. Lyssna och ta in allas 

idéer, inte ignorera en person för att sen lyssna när nästa person säger exakt samma sak” 

“Rutiner, följa riktlinjer” 

“Öppet klimat, alla säger hej till varandra och är trevliga mot varandra.” 

“Prata mycket med varandra och inte bara jobbsnack, dvs få en personlig relation med de kollegor man 

jobbar med. Allt socialt runt omkring är viktigt för att skapa gott samarbete och glädje till jobbet. Alla ska 

känna sig inkluderade i frågor som berör var och en, dvs ge ansvar och inflytande för att visa tilltro och det 

tror jag är viktigt för de flesta; att känna att man gör nytta och är behövd för att arbetet ska gå framåt. Sedan 

är det också viktigt att man får de förutsättningar man behöver för att kunna fullfölja sina arbetsuppgifter, 

dvs behöver du en viss programvara, ett verktyg eller ett par glasögon så ska du kunna be om det utan att 

bli ifrågasatt.” 

“Genom ärlighet och raka rör.” 

“Att alla kan samarbeta och sträva efter samma mål” 

“Har en öppen syn på allas trivsel” 

“Man har roligt ihop” 

“Stöttande kultur, vilket har varit fantastiskt bra på de företag jag jobbar på. Lyhört, och man ska våga 

berätta och att det ska tas på allvar.” 

“Behandlar alla som lika värda.” 

“Man är lyhörd, och uppmuntrar till att prata om mjuka värderingar. Bjuder in till samtal, vågar vara lite 

personlig (utan att nödvändigtvis bli privat) och lära känna varandra. Om vi lär känna varandra tror jag att 

vi bryr oss mer om hur vi alla mår på arbetsplatsen.” 
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“Högt i tak där man kan prata om allt stort som litet, där alla får komma till tals. Inga frågor eller 

synpunkter är dåliga utan man måste ta hänsyn till alla.” 

“Alla får komma till tals och känna att de bidrar.” 

“Att man är öppen för alla typer av människor oavsett kön religon eller etnicitet.” 

“Mer utbildade mogna män inom bygget. Oftast har de med högre utbildning en högre mognad.” 

“Försöka sätta sig in i andras situation.” 

 

Fråga 26, övriga kommentarer: 

 

“Många av mina kollegor är underbara men sedan finns några rötägg som gör arbetet betydligt kämpigare” 

“Efter mer än 4 år så handlar det om att ge och ta.det är en otroligt rolig bransch om man trivs.” 

“Som kvinna blir det en utväg att kära med kortet "jag är inte som andra tjejer", för att passa in. Det är 

väldigt tråkigt, men jag känner att jag inte orkar säga ifrån varje gång jag hör en olämplig kommentar. När 

jag var ny vågade jag inte och nu börjar jag släppa förbi mer än vad jag egentligen tycker är okej.” 

“Se ovan.” 

“För mig uppskattar YA att jag är kvinnlig chef. Jag får väldigt mycket positivt av dom. För mig är det 

chefer som jag måste bevisa om och om igen vad jag går för, så fort det kommer en ny chef. Svårt att göra 

karriär. Därför funderar jag på att lämna byggbranschen.” 

“Tro på dig själv, byggproduktion är superkul! Det är i produktion det händer, det är inga 

skrivbordsprodukter vi jobbar med.” 

“Jobbat dryga 20 år nu. Förbättras är att redan i mellanstadiet vara ute och visa att det finns fler yrken än 

vad som anses vara i könsboxen. Att redan i utbildningen förklara inte bara rättigheter utan skyldigheter. 

“Nu är de flesta lättkränkta och det förstör stämningen totalt. Jag vill inte ha en nippertippa som bara 

gnäller att hon har rätt till ditten och datten. En byggarbetsplats finns inte tid för känsliga. Att vi alla lär oss 

olika snabbt, att vi jobbar olika har jag inga problem med. Jag handleder ofta. Men efter 4 år kanske man 

valt fel om man fortfarande står på ruta 2 och inte 10. Oavsett kön. Har fördelen att jag kan iaf inte bli 

anklagad för diskriminering eller rasist. Jag är både utlänning, kvinna, mamma och nu AL med "gubbar" 

jag basar över. Mitt mål är att alla ska trivas, utvecklas och nörda ner sig i yrket som en själv. Att aldrig 

sluta vara vetgirig och våga fråga när man inte förstår. Ingen fråga är dum, men gång nr 10 då kanske man 

ska backa bandet ett steg.” 

“Som ung kvinna i en mansdominerad bransch har jag fått höra och vara med om en hel del negativa saker 

som ursprungligen har kommit från män. Mestadels handlar det om hur mina manliga kollegor beter sig på 

AW när de förtärt alkohol. Det har gjort så att jag inte längre vill gå på AW för att folk inte kan bete sig” 

“Tyvärr lite svår besvarade frågor där svarsalternativen inte alltid speglar det jag velat svara. Också tråkigt 

att ni valt att anamma det förlegade uttrycket ”skinn på näsa”. Det har jag arbetat hårt för att få bort. Tänker 

att det är mycket bättre att prata om att någon har pondus, eller är rak och tydlig, eller vågar ta tuffa beslut 

eller vilken egentlig egenskap det är man syftar till.” 



 

 

 62 

 

 

“Jag tror att det är svårt att ändra på männen, och har man oturen att hamna med en dålig chef eller en chef 

man inte passar ihop med så är det tyvärr lättare att flytta på sig själv. Men hamnar man med en bra 

stöttande chef, så kan man gå hur långt som helst. Jag tror att företagen behöver arbeta mer på att få 

personal som passar ihop när de anställer, att de tar större hänsyn till det. Vi är alla olika och alla passar 

inte med alla.” 

“Jag upplever att det är superviktigt att ha åtminstone en allierad som backar dig som kvinna. Att stå enda 

när det stormar tär för mycket i längden. Den tysta massan är det stora problemet, tysnadskulturen måste 

upphöra. Se även till att ledarna hsr sunda värderingar och är en trygghet.” 

“Gick även bygg på gymnasiet och kan säga att där var machokulturen mycket värre än ute på 

arbetsplatsen.” 

“Jag själv har inte blivit utsatt men jag har sett och hört flera av mina kvinnliga kollegor i min närhet som 

känner att de måste prestera mer för att bli godkända, att yrkesarbetarna inte litar på henne för att hon är 

tjej-TJM och får sexuella gliringar. Sånt jag inte trodde fanns numera. Jag trodde vi kommit längre men 

tyvärr. vi går åt ärt håll men det går för långsamt.” 

“Flextid för män kvinnor som har barn och måste lämna hämta på dagis. Därför är inte många kvinnor i 

bygg. många kvinnor som är måtningstekniker hittar du på Kommunen. Jag har även jobbat på små 

konsultbolag där kvinnorna stannar tills de får barn.” 

“De kvinnor som kommer in i branschen måste fortsätta uppåt i hierarkin. Det betyder att från platschefer 

och uppåt måste det vara jämt fördelat mellan könen. Avgörande är att bra arbetsledare och 

produktionsingenjörer kan ta ett steg upp och inte lämnar företagen.” 

“absolut fler kvinnor i branchen. de som redan jobbar på projekten är ofta ensamma och det är inte heller 

bra. vi måste bli fler så vi har möjlighet att vara 50/50 på arbetsplatserna!” 

“har tidigare känt förtroende för att ta kontakt med min chef om jag har blivit fel behandlad men efter ett 

par gånger och det inte hänt något har jag tappat det.” 

“jag upplever inte en matchkultur på de arbetsplatser jag varit på under mina 12 år” 

“Saknar alternativ på vissa frågor så hade varit bra med en punkt där man kunde skriva själv vad man har 

för svar.” 

“Man kan aktivt arbeta med detta; ha en kultur där vi ser varandra, vi hälsar på varandra, är artiga och 

schyssta. Man får börja med att ha kul ihop på jobb och ev en sommarfest, teambuilding någon gång då och 

då, så att alla slappnar av lite. Man kan berätta om sig själv, sedan ger det sig med tiden. Det är min 

erfarenhet. Om problem dyker upp försöker man ta det direkt med den personen, inte prata bakom ryggen. 

Det är ganska lång väg kvar. Men jag ser att det har blivit bättre på de 12 år som jag har jobbat. Frågade en 

kvinnlig kollega som bara jobbat ett par år för ett tag sen hur hon har upplevt det att vara arbetsledare 

hittills. Hon säger att hon aldrig upplevt någon kommentar som hon kännt att hon fått bara för att hon är tjej 

så det är skönt. Men har precis nu för bara någon månad sedan upplevt en ny kvinnlig kollega som fick 

många kommentarer från en underentreprenör. Men hon känner sig väl bemött av våra egna yrkesarbetare.” 
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“Arbetsmljön är allas ansvar. Om vi respekterar varandra och varandras olikheter har vi kommit långt. 

Likaså är det allas ansvar att bidra till en god stämning på arbetsplatsen.” 

“Det hjälper inte att fråga en kvinna eller annan person i minoritet vad de behöver, för man kommer 

alltid(oftast) svara att det går bra utan speciallösningar, för man vill inte vara krånglig. Tex eget 

omklädningsrum, toalett osv. Jag tycker att det behövs färdiga lösningar. Tex styrning om att det SKA 

finnas separata omklädningsrum, att det SKA vara avskiljda omklädningsrum så att man inte sitter och 

fikar och måste vända sig åt ett annat håll för att slippa se sin manliga kollega byta om, att det SKA finnas 

sanitetspåse vid samtliga toaletter. Typ ett regelverk så att det fungerar som vilken annan arbetsplats som 

helst. Även om det kanske inte är kvinnor som jobbar i produktion så finns det många kvinnor som besöker 

arbetsplatsen emellanåt, tex beställare, projektörer, KA, kommunens anställda osv.” 

“Jag har över lag en positiv uppfattning av min roll som kvinna i byggbranschen. Jag har stött på otrevligt 

folk, men jag känner inte att dom varit otrevliga pga. att jag är kvinna.” 

“Jag upplevde att frågorna var svåra att svara på då jag har fantastiska män runt omkring mig. Jag gillar 

byggbranschen för att jag har kollegor runt omkring mig som mestadels är på gott humör, utmaningar och 

när saker funkar mindre bra, då gnäller man för en stund, sedan vänder man snabbt, härliga problemlösare, 

som snabbt ser framåt och möjligheter.” 

“Jag uppskattade inte hur ni antyder till att man måste ha "skinn på näsan" uttrycket är förlegat och att 

använda det bidrar bara till att det fortsätter. Och detta svarsalternativet är också förlegat "De är överlag 

positiva och tycker det bidrar till ett trevligare klimat." Varför kan inte svarsalternativet bara vara "De är 

överlag positiva" eller "De är överlag positiva och tycker att det bidrar med mer kunskap inom 

byggtekniska detaljer"” 

“För ca 3 år sedan så hade jag ett bygge som platschef massa strul hade det varit och jag hade löst mycket 

av det med bra resultat utifrån förutsättningarna. Då ringer min arbetschef och säger att han vill ta bort min 

bästa UE från bygget. Jag bara tänkte nej det går inte, jag berätta allt för min UE och hur arbetschefen ville 

agera. Därefter höll vi varandra om ryggen i 3 månader innan allt brakade samman. Då anklagar 

arbetschefen mig för att ha saboterat hela bygget, jag konfronterar honom men han kan inte svara vettigt. 

Det slutar med att jag ringer min nuvarande chef som är på semester i Spanien och berättar vad som hänt. 

Jag grinar hela samtalet så förstörd är jag. Nu visste jag sedan innan att han ville anställa mig så det var 

lugnt. Men hela veckan han är i Spanien ringer han och kollar läget med mig, han är superorolig. Då kände 

jag att här är någon som bryr sig till skillnad mot dem jag jobbar med. Min dåvarande arbetschef försökte 

göra ett försök att be om ursäkt men det kändes bara fel. Nu i efterhand har jag fått veta att han fått sparken 

från ett annat bolag för han betett sig på samma sätt.” 

“När jag började ute på en byggarbetsplats 1980 var det inget snack om hur det var att vara ensam kvinna, 

vi var 2 kvinnor av 100 medarbetare borträknat då 100 manliga yrkesarbetare. Det gick jättebra utan allt det 

snack som är idag. Hur överlevde vi? (Ironiskt)” 

“Branschen är generellt inte gjord för kvinnor - upplever att det är svårt att hitta bra skor och arbetskläder 

till exempel.” 
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“Den frågan om "skinn på näsan" blir jag lite provocerad av. Det här med att kvinnor ska behöva ha skinn 

på näsan för att "klara av" ett jobb inom byggbranschen innebär ju bara ett sätt att bortförklara mäns brist 

på respekt. Man ska inte behöva ha skinn på näsan, det är själva poängen. Det är exakt samma sak som att 

säga "kvinnor är så känsliga". Det är bara en härskarteknik för att kunna fortsätta vara nedlåtande, sexistisk 

eller respektlös. Det är inte kvinnor som behöver ha någon slags rustning för att kunna arbeta i 

byggbranschen, det är män som måste ta av sig sin. Sedan vill jag också poängtera att det generellt sett inte 

är så stark machokultur längre, utan de flesta är respektfulla och glada att det är fler kvinnor som vill jobba 

i byggbranschen. Tyvärr finns det några typer som sätter "standarden" och håller kvar vid gamla principer 

som gör att de andra är tysta och spelar med.” 

“Jag anser att det bästa vore om företagen kunde behålla sina "egna yrkesarbetare". Det skulle på alla sätt 

löna sig i längden. Både trivselmässigt på projekten och även ekonomiskt i längden. Däremot skulle man 

behöva vara mer noga och lyhörd när det kommer till nyanställningar, så att man ser till att arbetslagen blir 

så starka som möjligt. Först då kan vi verkligen visa hur effektiva vi kan vara.” 

“Har en väldigt bra arbetsplats med väldigt trevliga arbetskamrater.” 

“Jag upplever att man tar dessa frågor på stort allvar där jag jobbar, man jobbar med jämställda bodar, vi 

har låsbara omklädningsrum för de som behöver, menssäkrat toaletterna (googla på #menssakrad). En gång 

har de skett ett större incident, och företaget och min chef reagerade exemplariskt.” 

“Viktigt ämne, och man hör många historier fortfarande. Och utan att förminska någon, så av egen 

erfarenhet är det mycket en inställning och en attityd - som jag tror är viktig att dela med oss även till våra 

manliga kollegor.” 

“Väldigt bra med tjejtoa och dusch” 

 

8.1.2.  Avsnitt 2: Har arbetat i byggproduktion 

 

Fråga 1 
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Fråga 2 

 
 

Fråga 3 

 
Kommentarer till fråga 3: 

 

“Hade ingen att jämföra med” 

“man frystes ut från de mer tekniska, produktionsnära arbetsmoment men värderades sedan inte för de mer 

strategisk-bakoffice uppgifter man utförde” 

“Mer av det administrativa än manliga kollegor.” 

“Svårare att klättra till en högre position (projektchef) trots högre kompetens än manliga kollegor som 

gjorde den resan.” 

“Mer tydligt administrativa uppgifter” 

“ ”Fick” inte göra tyngre jobb fast jag klarade dom.” 

“Mer planering, miljöfrågor och kvalitetsuppföljning” 

“Mycket administrativa uppgifter samt sätta på och fixa kaffe och fika/smörgåsar till möten 

Inte lika fysiskt krävande arbetsuppgifter” 
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“Min roll var väldigt administrativ till skillnad från resten i produktionsgänget. Men generellt på större 

projekt där det är fler projektingenjörer som jobbar, så upplever jag att man som kvinna fått ansvara över 

miljöfrågor och arbetsmiljö i större utsträckning än män. Typ registrering av produkter i miljödatabaser, 

arbetsmiljöenkäter etc. Oftare ta hand om mjuka parametrar som ”gubbarna” inte orkar med eller 

intresserar sig för.” 

“Ibland kändes det som jag blev särbehandlad som om jag inte kunde lika mycket. Men det kan också bero 

på att jag är ung” 

 

Fråga 4  

 
Kommentarer till fråga 4: 

 

“inte kollegorna; med YA och kollegor på samma nivå var det aldrig någon problem. Nästan tvärtom - där 

var man mycket välkommen och uppskattat. Det var mellancheferna och de högre chefer där det blev 

konstiga saker.” 

“Absolut inte alla. Men någon sa exempelvis att jag kunde städa och hämta kaffe istället.” 

“Ibland fanns det män på husbyggarsidan som inte brydde sig om vad jag sa eller försökte göra sig lustiga 

på min bekostnad.” 

“Man fick alltid visa att man kunde först” 

“Kollegor och beställare blev förvånade när jag var duktig. Tunga saker kunde slitas ur händerna på mig. 

Fick hävda mig väldigt mycket för att släppas in” 

“Ja, men då fick jag också mer stöd. Förväntningarna var lägre, så att det var lättare att överträffa dem.” 

“Inte främst mina kollegor på samma företag, utan leverantörer och underentreprenörer kunde ibland 

ifrågasätta att jag hade kompetens att utföra mina arbetsuppgifter” 

“Blandat utfall beroende på vem man mötte... men det här var för 15 år sen…” 

“Till en början. Var tvungen att "visa vad man gick för" innan man blev fullt accepterad.” 
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Fråga 5

 
Fråga 6  

 
 

Kommentarer till fråga 6: 

 

“Samtalsämnen, jargongen” 

“En annan stämning, mer inkluderande och mindre macho” 

“även ifall det var mer kvinnor så var det nog mest juniora projektingenjörer eller så var kvinnor så 

anpassade till kulturen att det inte gjorde någon skillnad.” 

“Ofta bättre stämning och jargong.” 

“Många män sa att det var en mjukare och trevligare stämning med kvinnor på arbetsplatsen.” 

“Inte lika grov humor och mer accepterat att leda/styra projektet.” 

“En blandning ger ofta ett trevligare arbetsklimat.” 

“Mycket bättre stämning.” 

“Blev hårdare jargong när det var 2 kvinnor i ett arbetslag en gång. Kändes som att mannen behövde hävda 

sig och visa sig matcho. Annars har atmosfären varit bättre med fler kvinnor.” 
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“Mycket trevligare stämning kring fikabordet när det var minst två kvinnor på en arbetsplats. Det blir mer 

varierade samtal och färre olämpliga diskussioner.” 

“Lite, men framförallt sa YA att det var så stor skillnad varaner en kvinna pga trevligare stämning.” 

“Bättre stämning med blandad fördelning mellan könen och andra samtalsämnen vid rasterna som båda 

könen kunde relatera till.” 

“Inte lika hårt snack.” 

“Fick feedback att det blev bättre stämning. Inte bara tjejer som inte gillar "grabbig" stämning, men 

ingenting som man som man säger till om utan bara låter gå.” 

“Mina manliga kollegier sa själv att om det fanns en (eller fler) tjej(er) blev tonläget mer respektfullt och 

det blev en bättre stämning på bygget.” 

“Många manliga kollegor sa att de uppskattade en kvinna på arbetsplatsen för att kulturen och 

kommunikationen blev mindre macho, och inte ens de ville ha den hets som det kan ge.” 

“Arbetade aldrig på en arbetsplats med kvinnliga kollegor.” 

“Som ensam kvinna var det både och, hård gargong men också mycket positiv uppmärksamhet. Det vi var 

flera blev det lite mer nyanserat.” 

“Det blir lättare med en mixad arbetsplats när det gäller kön, ålder och erfarenhet. Det blir ett naturliga 

utbyte av kunskap och respekt sinsemellan alla upplevde jag. Det är svårt att övervinna jargongen och den 

hårda kulturen i mindre projekt där man är ensam tjej. Speciellt om dina manliga kollegor är något uppåt 

åldern och själva vuxit upp i kulturen att ”i byggbranschen får man ta skit och vara tuff, det hör till” ” 

“Bättre och mer balanserad atmosvär.” 

 

Fråga 7  

 
Kommentarer till fråga 7: 

 
“Jag utgick från huvudkontoret där det fanns plats. Däremot fanns det inga platser på de byggen jag besökte.” 
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“Jag bytte om med de andra. Duschade före om jag hade det behovet. Hade fått eget rum el egen tid om jag 

begärt men jag hade inget problem med att byta om med de andra. Oftast gjorde vi det ändå på olika tider då vi 

kom till jobbet på olika tider.” 

“Bytte om hemma.” 

“Bytte om hemma.” 

“Man turades om.” 

“Bytte om hemma oftast. På ett ställe sattes det upp duschdraperi.” 

“Jag fick själv köpa ett handtag med kodlås och sätta upp på en toalettdörr så att jag kunde använda det som 

omklädningsrum och dessutom bevara en toalett som höll sig fräsch mellan städningarna som var en gång per 

vecka.” 

“Var inga kvinnliga YA, jag bytte om på kontoret. Behövde ej duscha. På praktik med YA fanns separat 

duschrum men gemensamt omklädningsrum. Jag tyckte det fungerade bra. 

På ett projekt jag var på fanns det omklädningsrum till tjejer.” 

“På de andra projekten har jag fått byta om på mitt kontor med risk för att någon öppnar dörren och ser.” 

“Inne på hcp tialetten” 

“Nej, då bytte jag om i mitt kontor. Nu har vi bestämt att det ska finnas på alla våra arbetsplatser. Sen var det 

inte som jag upplevde jobbigt. Jag kunde dra för som jag inte behövde känna mig uttittad.” 

“Bytte om på toaletten” 

“Kom ombytt till arbetet.” 

“Jag bytte om bakom dörren till mitt rum, trots glasruta i väggen. Målarna gick ofta hem tidigare så då kunde jag 

duscha i deras låsbara bod. Oftast duschade jag hemma.” 

“bytte om i samma omklrum som övriga, alt i ett kontorsrum (med fönster mot korridoren...)” 

“Även här olika från olika ställen. Men kontorsrum och toaletter fungerar utmärkt att byta om i när det var 

aktuellt.” 

“Använde samma omklädningsrum som männen, men vid andra tillfällen.” 

“Bytte om snabbt när jag trodde att jag var själv.” 

“På vissa projekt ja, men ibland var det toaletten som gällde” 
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Fråga 8 

 
Fråga 9 

 
Kommentarer till fråga 9: 

 

“Smutsigt och rörigt i köksdelen” 

“Det var på en ok nivå.” 

“Alltid kiss på golv och ibland på toalettringen och ospolade toaletter. Sexuellt klotter på toaletter. Smutsigt 

på golv, fanns ingen tvål ibland (innan Corona, har ej jobbat under Corona)” 

“Bristen på städning är faktiskt en enkel sak att förbättra inom byggproduktion som hade gjort arbetsmiljön 

bättre (tydligen bara kvinnor som tycker det?). Bodstädningen bekostas av projektet och i vissa projekt 

tycker man därför att det går att spara in på det. Jag tror inte att de som jobbar på ett kontor hade accepterat 

att det städades en gång per vecka.” 

“Man var tvungen att gå på toa direkt efter städarna hade varit där annars var det vidrigt att gå på toa. 

Exempelvis kiss på toaringen och på golvet, folk som inte spolade efter sig. Var man tvungen att gå på toa 

fick man hålla sig till man kom hem. I köket och på bordet där man åt kunde det ligga halv eller uppätna 

matlådor kvar från förra veckan som ingen tog rätt på.” 
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“Upplever att det bara har blivit bättre och bättre på mina snart 15 år i branschen.” 

“väldigt stor skillnad på hygienen bland tjm och YA. fräscht hos tjm.” 

“Varierade från arbetsplats till arbetsplats. Har varit med om såväl ofräscha som tipp topp…” 

“ ”Sitt ner om du inte lärt dig sikta” Ibland funderar man faktiskt på om det är femåringar man jobbar med. 

Många skiter fullständigt i hur det ser ut och hur de beter sig i kök och toa. När en börjar grisa skapar det 

en ond cirkel och resterande följer efter. Tror det hade sett annorlunda ut om vi var fler kvinnor.” 

“Har upplevt det sämre i bodarna med yrkesarbetare än i kontorsdelar. Troligtvis pga fler människor och 

rotationer” 

 

Fråga 10 

 
Kommentarer till fråga 10: 

 

“det känns att alla är bara där för att jobba och att det är ganska tillfälligt; ingen som "gör sig hemma" eller 

tar med någonting personligt. På de byggen där stämningen var som värst fanns det inte ens några utskrivna 

bilder på roliga grejer eller sådant.” 

“Jag kunde välja att ha vita väggar då jag bokade bodar. Satte ofta upp lite roliga bilder och alltid ljusstake 

på jul.” 

“Var sällan där.” 

“Fördelen med att sitta i bodetablering är att man ofta kan möblera och inreda sitt kontor efter egen smak. 

Tex ställa dit blommor eller posters.” 

“Tex att det då var standard på vanliga kontor med höj och sänkbart skrivbord men inte var det i bodarna 

pga tillfällig arbetsplats.” 

“En mer öppen miljö hade främjat samarbetsviljan, en ledare instängd på ett kontor upplevs mindre 

tillgänglig.” 

“Väldigt sterilt och inte så trevligt på många kontor.” 
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Fråga 11  

 
Kommentarer till fråga 11: 

 

“Hade mer att göra med storlek av projekt.” 

“Egna omklädningsrum mm.” 

“Nej, det spelar väl ingen roll så vad gäller könen. Samtidigt kan jag känner att det säga en del om 

arbetsplatsen och arbetsmiljön i sig ifall man satsa lite energi till att inreda sig och har det trevligt; det är 

liksom matchokulturen där egentligen ingen (inte hellre män) drivs som visar sig igenom inredningsstilen. 

"Här ska det jobbas och jobbas hårt och ingenting annat". Ändrar sig attityden så är jag säker på att även 

kontoren kommer förändras.” “ 

“För mig har det liksom blivit en varningstecken på den bakomliggande kulturen ifall det är oinspirerat och 

stökigt i kontoret.” 

“Det skulle säkert vara positivt, men jag tror inte att det är en avgörande faktor.” 

“Fick på mitt sista bygge en egen ”koja” att inreda med färg o egen toa o eget kontor!!” 

“Renare och fräschare toaletter. Eller att det finns toaletter och inte bara bajamaja eller ingen toalett alls. 

Bryr mig ej om snygghet, tror inte det spelar roll.” 

“Det estetiska tror jag har mindre påverkan. Dock renlighet och bra innerklimat hade nog många (kvinnor 

som män) uppskattat.” 

“Känner inte att det har med om man är kvinna att göra utan vilken personlighet man har om det är något 

man tänker på. Personligen är det inte avgörande. Däremot vet jag snickare som tycker det är trevligt med 

pynt vid högtider och snygga gardiner.” 

“Omklädningsrum för båda könen skulle göra skillnad!” 

“Tror att för många spelar det ingen roll pga mycket annat som behöver förbättras inom produktion. Men 

ja, vissa hade nog trivts med en finare arbetsplats som ökar trivseln.” 

“Separat tjejtoa, fräschare invändigt , snyggare ytskikt” 

“Jag tror inte det är en dealbreaker men tror alla skulle trivas mer om lokalerna var mer ombonade” 
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Fråga 12  

 
Fråga 13  

 
Fråga 14  
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Fråga 15  

 
Kommentarer till fråga 15: 

 

“Även arbetstider och matchokulturen spelade in men avgörande var att jag ville jobba som ingenjör.” 

“Dålig stämning, saknades respekt.” 

“Två gånger presterade jag bra på chefstjänst som jag hade verkligen fått kämpa in mig - gick att visa upp 

på KPI:er, YA och kollegor på samma nivå, t.om. linjechefen tänkte mycket om mig. Sedan kom det någon 

nytt högre chef (eller i en fall linjechef) och så blev jag utbytt mot en mindre kvalificerat manlig chef. 

Ingen kunde eller ville göra någonting åt saken (HR, facket, kollegor, linjechefen, högre chefer jag försökte 

får stöd från). 

Fick höra att "det måste du ju förstår att du kan inte ha den här tjänsten - du är alldeles för okvalificerad" 

eller att "det var nog ändå bara skoj att du sökte".” 

 

“Jag vill ju gärna vara med och bryta igenom glastaket men det räcker nu. Jag orkar inte längre.” 

“(Fick tidvis ta hjälp av psykolog för att jag mådde så dålig av det här samt känslan av att ha gett upp och 

svikit de efterföljande kvinnor).” 

“De la ned verksamheten vara jag jobbade så fick leta mig vidare.” 

“Jag älskar produktion men efter 20 år kände jag att jag ville göra annat.” 

“Både tiderna och utvecklingsmöjligheter påverkade. Arbetstiden är väldigt styrd, och det passar dåligt med 

familjeliv. På tjänstemannasidan utanför produktion är möjligheten stor att påverka sin egen arbetstid, utan 

att vara ett stort steg ifrån produktion.” 

“Studerar till arbetsledare inom byggproduktion.” 

“Flera orsaker, matchokultur, rörig bransch med dålig planering, ingen förståelse för psykisk ohälsa, 

omöjligt med deltid, rasism och sexism, ingen möjlighet till anpassning och sätta mig på jobb där jag mår 

bättre. Vill hellre jobba på byggproduktion än service.” 

“Kände tyvärr inte att jag passade in eller kunde använda min fulla potential. Förväntades ta väldigt stort 

ansvar på kort tid utan support. Var i en oerfaren grupp där alla var mer eller mindre nya i sina roller vilket 
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fungerade sådär. Efter att ha gjort mitt bästa att förbättra och påverka under drygt ett år heltid fick jag ett 

erbjudande på beställarsidan som jag tackade ja till och har trivts så bra.” 

“Ville jobba med annat inom” 

“Bygg som jag var utbildad till” 

“Trivdes på alla sätt och vis, men ville utvecklas. Är i högsta grad kvar i branschen och ute till och från på 

projekt, men sitter med andra arbetsuppgifter nu.” 

“Trivdes jättebra i produktion och kan tänka mig börja igen. Arbetar centralt för tillfället.” 

“Här saknas svarsalternativ. Jag slutade i byggproduktion för att det inte fanns nytt projekt till mig, så man 

hittade ny roll "inne på kontoret", ett fel många arbetsgivare gör för att de tror att man vill vidare/utvecklas 

och automatiskt tror att kvinnor ska trivas bättre på kontoren. Sen kommer man aldrig ut igen.” 

“Skulle egentligen kunna bocka i alla rutorna ovan. Men blev ett bra och naturligt karriärssteg när jag bytte 

jobb.” 

“Gick vidare till chefsroller och utvecklingsfrågor inom byggbranschen. Så är kvar men arbetar inte längre 

ute i produktion.” 

“Upplevde att jag inte nyttjade min fulla potential” 

“Tappat intresse i kombo med för lite flexibilitet. Man blir skickad runt på projekt och kanske behöver 

ligga på traktamente i andra städer. Det är tufft för vissa att anpassa sitt privata liv efter. Sen att förhålla sig 

till 06.45-16 passade inte mig jättebra. Gillar kontorstider och flexibiliteten.” 

“Jag fick erbjudande att testa en annan roll. Det hade ingenting med min roll som arbetsledare att göra, jag 

trivdes och upplevde att mina kollegor/chefer var nöjda med mig” 

“Och arbetstiderna. Började arbeta på kontor inom byggproduktion för att mer kunna styra mitt eget 

arbete/arbetstider” 

 

Fråga 16 

 
Vilken typ av förändring skulle krävas för att du skulle söka dig tillbaka  

till byggproduktion? 
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Fråga 17 

 
Kommentarer till fråga 17: 

 

“Civilingenjör” 

“Konstruktör, det är mer mångfald i gruppen och den är mer inkluderande. Jag har större stöd från chefen.” 

“projektledare i innovationsbolag” 

“Nu jobbar jag på beställaresidan med fast kontor och det är stor skillnad i kontorsmiljön.” 

“På min nya arbetsplats är man mer flexibel och det finns fler invandrare i arbete. 50/50 med kvnoor ger en 

mjukare attityd.” 

“På min förra arbetsplats fick man lättare uppskattning och enklare att visa uppskattning såsom att göra 

roliga saker tillsammans på jobbets bekostnad.” 

“Lika värde. Respekt för varann. Gör vad man lovar. Strategiskt arbete istället för att släcka bränder.” 

“Arbetar på fastighetsbolag där könsfördelningen är jämn och alla ovanstående exempel påverkas av det.” 

“Jobbar som ledare inom installation.” 

“Studerar.” 

“Jargong, hygien, flexibilitet.” 

“Rena toaletter! Haha. Också att jag är på en arbetsplats med 50/50 män och kvinnor där alla har högre 

utbildning vilket leder till andra typer av samtal, gemenskap och stöttning. Jag har mer eget ansvar nu men 

känner att jag alltid har mina kollegor/chefer vid min sida. I produktion kände jag mig ofta ensam i mina 

uppgifter även om vi var 6st i platsledningen. Nu är jag ofta själv i mina uppgifter men vet att jag har 

kollegor att bolla med vid behov. Det upplägget gör att man utvecklas och växer.” 

“Främst skillnaden temporär/fast arbetsplats det är bättre ergonomiskt nu. Men har nog också ändrats ute i 

bodarna” 

“Mentaliteten, jargongen och hygienen är mycket bättre.” 

“I min roll på central nivå är det blandat mellan tjejer och killar så jargongen blir neutral.” 

“Inne på kontoret som gruppchef. Fler kvinnor. Mindre prestige, mer ödmjukt.” 
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“Projektledare” 

“Klart det är skillnad på ett arbete utomhus med produktion i väder och vind att jämföra med kontorsarbete 

i fina lokaler. Men det innebär inte att det är dålig arbetsmiljö på våra byggen.” 

“Konsult inom byggbranschen. Här finns precis lika mycket mansdominans som inom produktionen.” 

“Det är annorlunda att jobba på kontor, det är en trevlig och mogen jargong. Folk sköter sig när det 

kommer till sin hygien.” 

“Jargong. På kontoret är väl vettiga och pratar om vanliga saker. På bygget kan de skoja om vad som eller 

så sitter de på mobilen.” 

“Jag jobbar bara hemma just nu.” 

“Lugnare, bättre mentalitet.” 

 

 

Fråga 18 

 
Fråga 19  

 
 

Kommentarer till fråga 19: 
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“indirekt ... genom att vara tysta och inte säga ifrån” 

“Skrattade åt opassande skämt.” 

“Framför allt bidrog den stora massan genom tyst accept. Några få får bete sig illa och det krävs att de bra 

men tysta männen samäger ifrån!” 

“Grova skämt. Kvinnor är kärringar. Kallad näppgädda. Klappad på rumpan.” 

“Personlig mognad, generationsfråga” 

“Rasistiska och sexistiska kommentarer, motvillighet till säkerhet på arbetsplatsen.” 

“Vissa typer av samtal. Det var främst personer som inte har eftergymnasial utbildning som ”strävade” 

efter att bibehålla en matchokultur samt vi-och-dem kultur mellan snickare och platsledning. Tror det finns 

ett visst mindervärdeskomplex inom branschen vilket är himla synd. En viktig grund är att alla behövs och 

att vi behöver vara olika!” 

“Enstaka personen, i stort inte. Mycket de äldre. Inte alls på samma sätt bland yngre män.” 

“Genom att inte ta ställning och svänga om båten så bidrar det till machokulturen.” 

“jargong. skämt som inte var roliga för alla. försvarades med "högt i tak" “ 

“Som alla människor gör man saker för att passa in. Så även för byggnadsarbetare. I en machokultur föder 

osäkerhet ännu mer macho... men det är helt annorlunda idag jämfört men hur det var när jag började för 25 

år sen. “ 

“Mina närmsta kollegor upplevde jag försvarade mig. “ 

“På många sätt. Bland annat att se ner på.” 

“kvinnliga yrkesarbetare eftersom att de inte ”orkar lika mycket och inte är starka nog” “ 

“Jag har haft större problem med dom utanför mitt eget företag men har varit med om en platschef som 

varit nedvärderande mot kvinnor och verkar må bra av att sätta just kvinnor ”på plats” “ 

 

Fråga 20 
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Fråga 21 

 
Fråga 22 

 
Fråga 23  
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Fråga 24  

 
Fråga 25 

 
Fråga 26, “Hur anser du att man skapar en god arbetsmiljö för allas trivsel?” 

 
“i dagsläget är jag ärligtalat så besviken att jag inte ens vet hur man skulle börja ... kanske en 

nolltoleranspolitik och någonslags visseblåsarefunktion dit man kan vända sig och blir tagen på allvar.” 

“Det viktigaste är nog att män blir delaktiga och säga ifrån så vi kvinnor slippa vara helt ensamma om 

detta.” 

“Respekterar att man är arbetskollegor och förmodligen inte nära vänner nog med alla för att kunna dra 

exakt vilka skämt som helst.” 

“Lära känna varandra och få respekt för vad folk gör på sin fritid. Det kan göra att man förstår varför någon 

reagerar el agerar som den gör. Lednigen måste visa att det är noll tolerans mot övergrepp el trakasserier. 

Gärna prata om det och gärna visa att man står på de svagas sida. 

Behandla alla lika oavsett position. 

Grilla el aw efter jobbet. Visa uppskattning såsom glass, tårta ibland vid bra arbete. Byta ut personal som 

inte fungerar om de inte kan hålla sig till moralen och etiken man satt upp. 

Låta personalen vara delaktig i beslut och planering av framdrift. Ta till sig av deras erfarenheter.” 
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“Respekt för varandra och varandras roller. Ge kvinnor möjlighet att lära sig och kvotera inte in utan 

förkunskap.” 

“Genom att föregå med gott exempel och att faktiskt ta bort personer som missköter sig från arbetsplatsen. 

Det är möjligt, även om personen arbetar på annat företag.” 

“Låter alla vara delaktiga o skapar ett öppet klimat med bra engagemang o man glömmer inte att allt startar 

med chefen” 

“Inkluderar alla.” 

“Utbildar chefer, arbetsledare och anställda. Tror på dom som berättar, konkreta mål. Anställa människor 

av olika kön och bakgrund.” 

“Viktigt att det är en välkomponerad grupp med en vilja att jobba tillsammans. Chefen har ett stort ansvar 

att sätta samman en bra grupp. Finns en risk att man främst går på vilka som är tillgängliga och inte vilka 

som kan komplettera varandra erfarenhets- och personlighetsmässigt. Tyvärr kan en person förstöra mycket 

för en grupp och inom produktion är det extremt viktigt med bra samarbete.” 

“ja” 

“Jag tycker det nu, men det är också individuellt.” 

“bra ledarskap viktigt. en chef som är tydlig med vad som gäller och lever som hen lär.” 

“Öppenhet, lyssna, respektera varandra, hjälps åt.” 

“Utbilda samtliga yrkeskategorier inom byggbranschen om jämlikhet.” 

“Mixat team med varierande ålder, kön bakgrund etc. Roliga aktiviteter som inkluderar alla, både 

yrkesarbetare och tjänstemän. Ha tydliga riktlinjer och rutiner hur arbetsmiljön ska vara och skötas.” 

“Involverar alla och behandlar alla med respekt och lika värde.” 

“Alla har samma förutsättningar och möjligheter.” 

 

Fråga 26, övriga kommentarer: 

 

“Till problemet hör kanske också bemötandet av akademiker vs YA som har jobbat sig upp i linjen.” 

“För mig har det varit viktigt att inte prata jobb på rasten. Då kan man berätta historier o h löra känna 

varandra. På så vis förstod jag att det var något fel med min grävmaskinist. Hans mamma låg för döden och 

det påverkade starkt. Det tror jag inte jag upptäckt eller han sagt bör jag frågade om vi inte haft en 

personligare erfarenhet av varandra genom privat snack på raster.” 

“Det minskar också stressen om man får slappna av och prata annat och gärna skratta.” 

“Mest goda erfarenheter.” 

“Personligen så tycker jag att man ska sträva efter att hellre vara två kvinnor på vissa arbetsplatser än en på 

varje. Det blir en bättre balans då och man är två att ta fighter eller ventilera vid behov. Sen ska man såklart 

inte stirra sig blind på vilket kön en person har. Alla kvinnor gillar inte varandra och en kvinna kan känna 

mycket stöttning av en man också. Men så länge kvinnor är i minoritet tror jag att det är bra för chefer att 

specifikt lyssna in vad kvinnan önskar för att trivas bättre i gruppen. Väldigt små saker kan göra att man 
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trivs och väljer att stanna kvar för produktion behöver kvinnor och det kan vara väldigt stimulerande och 

roliga arbetsuppgifter.” 

“Vi måste våga säga till personer som inte kan sköta sig och som chef ”våga” flytta på mobbaren och inte 

den som blir mobbad. Det är samma problem som i skolan.” 

“Jag har haft en bra upplevelse av byggbranchen och kommit in bra bland mina manliga kollegor. Men det 

beror nog till stor del i att jag har en bra grundsjälvkänsla och kunde snabbt bevisa att jag minsann var 

minst lika bra. Det är synd att det ska behöva vara så men det är den upplevelsen jag haft tyvärr, och en 

anledning till varför det inte är självklart för alla kvinnor att söka sig till byggbranschen.” 
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8.2.  Bilaga 2. Frågor och resultat från NCC-enkäten (kvinnor). 

 
Fråga 1 

 
Fråga 2 

 
  



 

 

 84 

 

 

8.2.1.  Avsnitt 1: Arbetar i byggproduktion nu. 

 

Fråga 1  

 
Kommentarer till fråga 1: 

 

“Mycket administrativt” 

“Man vänder sig oftare till kvinnor med de arbeten som räknas som "mindre relevanta"” 

 

Fråga 2  

 
Kommentarer till fråga 2:  

 

“Nej, bara att det är lättare att bortse från mig.” 
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Fråga 3 

 
Fråga 4

 
 

Fråga 5

 
 

Kommentarer till fråga 5: 
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“Gäller mest när det är lunch/fika och vilka ämnen man pratar om.” 

“Vet inte” 

“Det känns som att det blir en mer neutral attityd och snack när det är fler än en kvinna på en 

byggarbetsplats.” 

“Jag har varit ensam kvinna sedan jag började så jag har svårt att svara på denna fråga.” 

“Det räcker med en kvinna på bygge så blir det skillnad. Det blir en annan nivå på prat och 

jargong, precis som när jag arbetade inom vården och vi fick en manlig vikarie.” 

“Det blir en bättre dynamik i gruppen om den representeras av båda könen” 

 

 

Fråga 6 

 
Fråga 7 
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Fråga 8 

 
Kommentarer fråga 8: 

 

“Det är rent och trivsamt i bodarna. Stort plus med eget omklädningsrum och toa för 

kvinnorna. Det är inte alltid det finns vattenklosetter på byggena (andra företag än NCC) och 

den ”bajamaja” som finns är uppenbarligen gjord för att stå upp och kissa (som en man). Det 

finns inte tillräckligt med benutrymme för att sitta ned, samt ingen möjlighet att tvätta 

händerna i samband med toabesöket. (Jag har inte upplevt denna typ av toa ännu på ett NCC-

bygge än, ska tilläggas).” 

“Kunde vara bättre men det är en personlig åsikt. Det spelar ingen roll vart man jobbar, det 

blir skitigt efter ett tag. Städerskan kommer 1 gång i veckan där jag är placerad nu.” 

“Jag har upplevt båda delar. När det är en tydlig platsledning som håller efter städning och vill 

att det ska vara en bra arbetsmiljö även i fikarummen och har det lite ombonat så vill man 

hålla rent. Är det skitigt och kanske dåliga möbler och man har inte planerat ytor och tänkt 

igenom vad som behövs så håller man inte lika rent.” 

“Har ingen åsikt i frågan, eftersom jag jobbar på kontoret” 
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Fråga 9 

 
Kommentarer till fråga 9:  

 

“Jag vistas sällan i "kontorsdelen".” 

“För 10 år sedan var det bara ett väderskydd idag är det mer ombonat och man räknar med att 

man sitter vid skrivbord och dator större del.” 

 

Fråga 10  

 
Kommentarer till fråga 10: 

 

Vi är i bodarna när vi äter och har möten. Det har ingenting med själv jobbet att göra. 

Trivs man i byggproduktion så tror jag inte att man bryr sig, men alla mår säkert generellt 

bättre av att det är snyggt och välordnat. 
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Fråga 11  

Fråga 12 

 
Fråga 13 
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Fråga 14 

 
 

Kommentarer till fråga 14: 

 

Jag har mitt drömjobb just nu. 

Inte pga byggproduktion utan för utveckling. 

 

 

Fråga 15 

 
Fråga 16 

 
 

Kommentarer till fråga 16: 
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“Jag har hittills blivit väl bemött och känner att jag får respekt från mina kollegor.” 

“Jag upplever inte att det är något problem.” 

 

Fråga 17 

 
Fråga 18 

 
Fråga 19  
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Fråga 20 

 
Fråga 21 

 
Fråga 22 

 
 

Fråga 23, “Hur anser du att man skapar en god arbetsmiljö för allas trivsel?” 
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“Att man pratar med varandra på ett vanligt sätt, kan vara trevligt med skämt, så länge de inte 

är med sexuell anspelning eller härskarteknik. Jag tycker att det är en trivsam, lättsam 

atmosfär, samtidigt som den är professionell.” 

“Trivselaktivitet en gång/månad, tex grillning” 

“Tydlig vägledning för bra arbetsmiljö som genomsyrar hela företaget.” 

“Respekt och god vilja att söka samförstånd. Att arbetsledningen klart säger ifrån och reder ut 

uppkomna situationer direkt de uppstår. Många öppna diskussioner för att öka förståelsen 

mellan olika individer.” 

 

 

Fråga 24, övriga kommentarer 

 

“Jag känner mig väl bemött av mina kollegor. De delar gärna med sig av sina kunskaper på ett 

naturligt och pedagogiskt sätt utan ”mansplayning”. Det som jag ser kan förbättras är att 

detska finnas omklädningsrum och toalett för kvinnor på byggen. Samt bättre sortiment av 

arbetskläder och skydd för kvinnor.” 

“Endel frågor är väldigt svåra att svara på. Att man måste svara på alla frågor men inte ha ett 

alternativ som passar in gör ju enketen orättvis.” 

“Jag är super glad att jag hamnat på NCC och jag trivs jättebra med mina kollegor. Nu har jag 

inte träffat alla men de jag jobbat med har fungerat väldigt bra och jag blir inte på något sett 

orättvist behandlad. Vi kan prata öppet med varandra och har vi åsikter eller synpunkter kan 

vi säga det till varandra, upplever jag iallafall.” 
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8.2.2.  Avsnitt 2: Har arbetat i byggproduktion 

 

Fråga 1 

 
Kommentarer till fråga 1:  

 

“Mer administrativa” 

 

 

Fråga 2  
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Fråga 3 

 
Fråga 4 

 
Kommentarer till fråga 4:  

 

“Har inte själv jobbat på arbetsplatser med många tjejer.” 

“Samtalsämnena blev lite annorlunda” 

 

Fråga 5 
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Kommentarer till fråga 5:  

 

“Toaletten” 

“Hade ett eget rum, så jag bytte om där.” 

 

 

Fråga 6 

 
Fråga 7 

 
Kommentarer till fråga 7: 

 

“Berodde på vilka personer som var på resp. arbetsplats” 
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Fråga 8 

 
Fråga 9 

 
Fråga 10 
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Fråga 11 

 
Fråga 12 

 
Fråga 13 

 
 

Kommentarer till fråga 13:  
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“Älskar att jobba i produktion och saknar det men i min nuvarande roll är jag inte där till vardags men så 

ofta jag kan.” 

“Jag ville prova på andra arbetsuppgifter” 

 

Fråga 14 

 
Fråga 15 

 
Kommentarer till fråga 15: 

 

“jag är Kalkylspecialist och vi är fler kvinnor på kontoret än i byggproduktion och det märks 

en skillnad på samtalsämnen och jargong, även om den inte alltid är bra på kontoret heller…” 
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Fråga 16 

 
Fråga 17 

 
Kommentarer till fråga 17: 

 

“Svårt att svara på då det mest var män, men vissa bidrog och andra försvarade oss tjejer.” 

“Vissa kommentarer tydde på det samt beteende.” 

 

Fråga 18 
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Fråga 19 

 
Fråga 20 

 
Fråga 21 
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Fråga 22 

 
Fråga 23 

 
Fråga 24, “Hur anser du man skapar en god arbetsmiljö för allas trivsel?” 

 

“Respektera alla för dem de är. Prata om frågorna.” 

“Man arbetar för god samarbete och försöker skapa en gruppkänsla och där man får lära 

känna varandra lite” 

 

Fråga 25, övriga kommentarer: 

 

Inga lämnade kommentarer. 
 

 

 
  



 

 

 103 

 

 

8.3.  Bilaga 3.  Frågor och resultat från NCC-enkät (män) 

 
Fråga 1  

 
Fråga 2 

 
Fråga 3 
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Fråga 4 

 
Kommentarer till fråga 4: 

 

“Speciellt från äldre män i deras atityd” 

“Den inställningen finns i viss mån kvar, men försvinner mer och mer” 

“Det förekommer sådan jargong, vanligare bland YA men även hos TJM.” 

“Det är oftast den attityden på byggen” 

“Jag tror många (oftast felaktigt) tänker att det är för tungt och avancerat arbete för kvinnor.” 

“det finns en sådan attityd hos några men de minskar i antal” 

“Som tjänsteman är svaret NEJ.” 

“Inom tyngre byggnadsarbete anses män klara sig bättre pga genomsnittlig fysisk styrka.” 

“Tunga arbeten” 

“Inte överlag kanske men det finns såna åsikter även om jag inte delar dem. Vissa tycker att” 

“kvinnor inte passar som snickare men de får gärna jobba på kontoret.”” 

“Jag tror att det är en generationsfråga.” 
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Fråga 5 

 
Kommentarer till fråga 5: 

 

“Det är kompetens som styr inte vem man är” 

“Mindre jargong” 

“Det blir en lugnare atmosfär. Machokulturen försvinner markant och det blir trevligare.” 

“Mycket trevligare och behagligare klimat” 

“Jag har haft kvinnliga kollegor de senaste 4 åren och skillnaden är stor, enbart positiv.” 

“Har ingen erfarenhet av detta, av 4 projekt har det max varit 1YA och 1TJM som varit 

kvinna inom produktionsteamet.” 

“Det är bättre när det är fler kvinnor på plats” 

“Jag tycker atmosfären idag ändå har vänt från en tuff jargong till en mer lättsam och trevlig” 

“atmosfär oavsett. Sen tror jag att en kvinna kan påverka, men jag upplever det mer som 

personberoende än könsberoende.” 

“Trevligare stämning generellt” 

“Det blir lite mer avslappnat. Inte så ”buffligt”.” 

“Det blir trevligare stämning.” 

“Det blir bättre stämning med fler kvinnor.” 

“Det brukar vara snällare och trevligare arbetsplatser med mindre hård jargong.” 

“Blir ofta diskussioner ur andra perspektiv och lite andra samtalsämnen vid fikapauserna.” 

“Tyvärr aldrig upplevt bygge där det varit ett flertal kvinnor i produktion annat än tjänstemän, 

men definitivt blir det mindre beteendeavarter.” 

“Ett trevligare klimat när de är fler kvinnor ute på bygget.” 
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“Ja tyvärr är det så. I alla fall på bygge som jag varit på.” 

“Stämningen blir mycket bättre” 

 

Fråga 6 

 
Fråga 7 

 
Fråga 8 
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Fråga 9 

 
Fråga 10 

 
 

 

 

Kommentarer till fråga 10: 

 

“Säger till/markerar om någon säger/gör något som inte överensstämmer med NCCs eller 

mina egna värderingar.” 

“Säger ifrån vid olämpligt beteende” 

“Säger ifrån om någon säger något olämpligt direkt på plats. Försöker få gruppen att arbeta 

tillsammans och vara ett team allihop.” 

“Med ett ökat antal kvinnor i branschen har vi alla ansvar i att motverka machokulturen 

säga ifrån” 

“Inte jätteaktivt men jag tänker på hur jag uttrycker mig och kommenterar gärna om andra 

utrycker sig dumt genom att säga något tillbaka som får dem att hajja till på det de sagt.” 
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“Behandlar alla lika oavsett kön, försöker hålla koll på om det förekommer något ....” 

“Vill tro att vi i våra grupperingar skapar/har skapat en inkluderande miljö där kön inte spelar 

in.” 

“Jag brukar säga ifrån när jag hör någon säga något riktigt kvinnofientligt och försöker ta en 

diskussion om varför det är inte acceptabelt.” 

“I vårt projekt har vi kvinnliga trälärlingar och jobbar tillsammans med beställaren med att ta 

emot kvinnliga praktikanter som får prova på att gå bredvid bygg, el, rör, vent.” 

“Följer inte med i konversationer som försöker främja machokultur. När jag markerar att 

personer har ex uttrycks sig fel gör jag det inte framför andra (det för att minska på 

försvarsställningen, lätt att folk går i försvarsställning om de känner sig "pressade" framför 

andra). Utan tar det med berörd person öga mot öga.” 

 

Fråga 11 

 
Kommentarer: 

 

“Alla människor ska kunna jobba på NCC, så länge det är bäste person för jobbet.” 

“För min del är inkludering på alla fronter jätteviktig” 

“Behandlar alla likadant, försöker se till att de kommer in i gruppen om de inte redan gör det.” 

“Deltar i Stella nätverket” 

“Nej därför att det skall vara lika för alla, börjar men ge fördelar åt något håll så uppstår 

automatiskt problem, så viktigast att se till att alla har samma förutsättningar och inte ger 

fördelar åt någon!” 

“Fortsätter prata om frågan, delta i WS , utmana mm” 

“Jag bemöter dem helt enkelt som jag själv vill bli bemött. Tänker mer på att inte vara 

macho.” 
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“Alla är välkomna.” 

“Kunde göra mer” 

“Genom att vara föräldraledig som man i byggbranschen hoppas jag att yngre kollegor och ser 

att jämställdhet i hemmet förmodligen även bidrar till jämställdhet i byggbodarna.” 

“Se ovan.” 

 

Fråga 12 

 
Fråga 13, “Hur anser du man skapar en god arbetsmiljö för allas trivsel?” 

 

“Var vänlig och behandla alla lika. Märker du att någon kräver mer stöttning eller kontroll, 

hjälp personen istället för att fälla/döma den.” 

“Behandlar andra som man själv vill bli behandlad” 

“Ömsesidig respekt” 

“Alla ska vara i samma team och hjälpa varandra” 

“Alla måste ta sitt ansvar, räcker inte hur mycket tjänstemän/kvinnor tjatar. Folk måste ta sitt 

jävla ansvar” 

“Genom en prestigelös och inkluderande projektkultur, sluta aldrig arbeta aktivt” 

“prata, diskutera och utbilda” 

“Jobbar på kommunikation och samarbete där alla känner sig inkluderade” 

“Oj, finns så mycket man kan göra. Men att inställningen är: allas lika värde samt att man är 

på arbetet för att utföra ett bra jobb både för sig själv, sina medarbetare samt den kund som i 

slutändan är den som betalar din lön. om alla har den grundinställningen tror jag 

arbetsmiljöarbetet blir mycket enklare. Sen kan man naturligtvis skapa förutsättningar för 

trivsel på många fler sätt men utan en bra grundinställning enligt ovan är det mycket svårt.” 
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“Bästa sättet som jag upplever är att inte skapa massor extra hänsyn för något kön, Ex. ta fram 

extra för att kvinnor skall trivas, då skapar man ju automatiskt en motsättning mellan könen 

och problem uppstår! Fördela arbete mellan kunskap och förutsättningar oavsett kön och så 

måste man vara lyhörd på vad som händer och sägs:” 

“Genom att se alla med samma ögon dvs inte göra skillnad på någon eller döma någon åt ena 

eller andra hållet.” 

“tycker enkäten i vissa delar är lite väl svartvit. Svårt att få fram att det finns problem men i 

mindre skala och minskandse” 

“Öppen dialog , kommunikation och ett skapa ett gemensamt engagemang för olika frågor i 

olika storlek/karaktär” 

“involvering av alla” 

“laganda, tillit” 

“Öppenhet hänsyn respekt” 

“Att alla känner sig inkluderade.” 

“Alla måste jobba tillsammans.” 

“Man ser till att ha roligt ihop på jobbet.” 

“Att vi respekterar varandra oavsett kön och att vi män aktivt motarbeta kvinnokränkande 

attityder.” 

“Genom att skapa en teamkänsla, där alla för vara delaktiga i diskussioner och att alla ska 

våga lyfta sin åsikt i olika frågor.” 

“Delaktighet, öppenhet, ordning och reda.” 

“På arbetsplatser måste vi få de problematiska personerna att inse att när det skrev på att 

jobba hos oss. Så skrev det även på att man inte får bete sig hur som helst på sin arbetsplats. 

Samt att vi måste prata om problemen vi möter i vardagen mer!” 


